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Wyniki gospodarki skarbowej w roku 1928-29
Kroków, ó maja.

Utarł sie u nas zwyczaj, że podczas gdy dy
skusje nad budżetem koncentrują na sobie całą 
uwagę Sejmu a także i społeczeństwa, to nato
miast bardzo maki uwagi poświęca się fakty
cznemu wykuuoiuu budżetu tj. ostatecznym cy
from gcspouarlr skarbowej w danym okresu 
ouazetowyn. 7 wyczaj ten sprzeczny jest z tra 
idyciami państw, posiadających prawidłowo fun 
ke^nujący parlamentaryzm oraz ustalone pra
wo budżetowe, gdzie parlamenty rzeczywiście 
wykonują kojitiolę nad gospodarka skarbowa 
rządu. Nieodzowni m warunkiem tej kontroli 
jest bowiem sprawdzanie przez parlament, czy 
rząd rzeczywiście stosował się do udzielonych 
mu w budżecie wskazówek, tzn. czy wydał ty- j 
le i na te cele, na jakie parlament zezwolił oraz ; 
czy w ściąganiu danin od obywateli nie prze- ; 
kroczył udzielonych inu pełnomocnictw. W  bra 
ku tćgo sprawdzenia kontiola parlamentarna 
Yządu staje się właściwie iluzoryczna. Jeśli u 
nas te zasady kontroli parlamentarnej rie są 
przestrzegane, to w dużej mierze jest to na
stępstwem nieprzedkladania przez rząd z upły
wem roku budżetowego Sejmowi sprawozdania 
z gospodarki skarbowej, z czego zresztą, jak 
■wiadomo Sejm niedawno wyciągnął konsekwen j 
cie (niewiadomo jednak czy w właściwym kie
runku), pociągając min. Czechowicza do odpo- j 
r iedzialności przed Trybunałem Stanu

Okazuje sie jednak, że takie spray ozdanie 
można z.fcżyć parlamentowi niemal zaruz po 
irpływie okresu budżetowego, jeśli nie szczegó
łowe, to przynajmniej w ogólnych cyfrach. W  
ostatn.m mianowicie zeszycie „Wiadomości 
Statystycznych** ogłoszone zostało zestawienie 
wydatków i dochodów państwowych w roku 
budżetowym 1928/29, który skończvł się 31. 
marca br. Porównując rzeczywiste dochody i 
wydatki państwowe z budżetem na ten sam 
okres, konstatujemy w obi dwu dziedz.inach zna 
czne nadwyżki ponad budżet. Tak np. wydatki 
min. soraw wojskowych wyniosły zamiast 740 
'milj. złotych — 840 milj. złotych, min. spraw ; 
wewnętrznych 248 zamiast 217, skarbu 169 za- ; 
miast 130, reform rolnych 80 zamiast 53, eme
rytury i renty 279 zamiast 232 milj. złotych. — 
Ogółem wydatki rzeczywiste wyniosły 2.808 

*,milj. złotych zamiast 2.528 milj. złotych. Jeśli 
uwzględnimy nieobjęty wydatek 130 milj. na 
dodatki dla urzędników oraz 15 milj. na zasiłki 
dla inwalidów, to pozostała nadwyżka wydat
ków ponad budżet wynosiła 135 milj. złotych.

Także i w  ostanlm roku budżetowym nastą
piło zatem przekroczenie budżetu bez zażada- 
nia przez rząd dodatkowych kredytów.

W  większym jeszcze stopniu zachodzi różni
ca pomiędzy budżetem, a wykonaniem go w 
/dziale dochodów skarbowych. Dochody te prze 
widziane były bowiem w sumie 2.559 mili. zjjto- 
,tych, rzeczywiście zaś wyniosły one 3,(W  nilj. 
złotych, a zatem nadwyżka ponad preliminarz 
.wynosi 447 milj. złotych. Jak widać zatem, osią 
gnął Skarb Państwa w  ubiegłym roku budżeto
wym nadwyżkę dochodów ponad wydatki w 
Kwocie okrągło 200 milj. złotych Fakt ten nie- 
wgtpHwte jm w  soŁie jest pocieszający i do

wodzi uporządkowania gospodarki skarbowe?,
Przypatrując się jednak błiżej rodzajowi tych
docnodów państwowych, musimy podnieść na
der poważne zastrzeżenia. Powtórzyła się bo
wiem i w ubiegłym .oku budżetowym ta sama 
historja, co w latach poprzednich. Podatki opla 
cane przez ludność rolniczą, choć preliminowa
ne są iuż z góry nader skromnie, wpływają 
znacznie gorzej niż podatki opłacane przez lu
dność miejską. Oto podatek gruntowy przy
niósł 64,4 mili. żółtych tzn. tylko o 7 procent 
więcej niż przewidywał budżet, natomiast no- 
datek przemysłowy pizyniósł 350,5 milj. zło
tych tj. o 10 procent wiece} złotych czyli o 33 
procent wiece}, niż było przewidziana w budże
cie. Wynika, stąd, że nierównomierność istnie
jąca już w samem założeniu naszego systemu 
podatkowego riie tylko nte zmniejsza sie, lecz 
pomimo wszelkich wysiłków usuniecie jej przez 
pokrzywdzone sfery miejskie i pomimo uzna
nia tkwiącęj w niej nieś./rawieJiiwości przez 
czynniki miarodajne, coraz bardziej jeszcze się 
zwiększa! Cyfry te sa nieodpartym argumentem 
za koniecznością jaknajry ■■'dejs/ego przeprowa 

■ dzc-nir. reform*/ w cin.riu bardziej sprawiedliwe 
go i równomier»  Jo rozłożenia ciężaru poda
tkowego pomiędzy wszystkie sfery i Klasy spo
łeczeństwa.

Z analizy dochodów państwowych wynika 
również dalszy wniosek, że główny ciężar do
chodów państwowych w coraz to wyższej mie
rze Przenosi sie na *daniny mihliczne, a nato
miast na dalszy plan ustępują dochody z przed 
siębiorstw państwowych i z monopoli. Podczas 
gdy w roku i927/28 przedsiębiorstwa państwo
we dałv Skarbowi 160 milj. złotych nadwyżki, 
to w roku 1928/29 nadwyżka ta zmalała do 85 
milj. złotych Przyczyną tego zmniejszenia oy- 
lo skreślenie doehudów z kolei państwowych w 
kwocie 95 milj. złotych, uchwalone w marcu br. 
z powodu znacznych strat poniesionych przez 
koleje wskutek ostrej zimy. Uwzględniając mi
liardową wartość przedsiębiorstw państwowych 
uznać trzeba, żl*  dochody z tych przedsię
biorstw przedstaw i •'> nader skromnie i do
wodzą ogromnie m ; ■myności tych przed
siębiorstw.

W  przeciwieństwie do danin publicznych, któ 
re przyniosły Skarbów? ogółem o 33 proc. wię
cej niż przewidywał budżet, mniej pomvślnie 
przedstawiała sie gospodarka monopoli skarbo
wych. Monoool tytoniowy przyniósł 384.5 milj. 
złotych tj. 98.5 proc. prelimmarza. monopol 
spirytusowy przyniósł 433.? milj. ’ otych tj. 
103 nroc. preliminarza budżetowego. Uwzglę
dniając wysokie ceny pobierane przez nasze 
monopole, nznać należy wyniki te za nie nad
zwyczajne. Z faktu, że dochody monopoli nie 
przekroczyły preliminarza, wyciągnąć można 
jednak dalsze jeszcze wnioski. O ile bowiem 
wpływy z danin publicznych zależą nie tyle od 
dobrej czy złej koniunktury, ile od silniejszego, 
czy słabszego nacisku śróby podatkowej, to 
wyrobów monopolowych nie musi nikt kupo
wać, a zatem dochody tych monopol1 sa ponie
kąd wskpżnikiem iobrnbytn ludności i jej sity 
■nabywczej, Otóż te dochody monopoli wzrosty.

umrardae w umr * »■ oo poprzedź ego roku
0 Misko 100 mHj złotych, jednak faKt, że przy, 
wymiarach fk,d?+kowych i śuąganiu poaatKów 
władze skarbowe zanadto opiym: stycznie oce-i 
niały polepszenie koniunktury i wzrost dobrom 
bytu ludności.

FaJct ten nawołuje do ostrożność- i to teai- 
bardziej, że już w  dochodach "karbowych za’ 
ostatni miesiąc minionego roku budżełowegn tj. 
za marzec widoczny jest Wpływ pogorszeniu 
się koniunktury. Podozas gdy w  lutym br. nad-j 
wyżka dochodów nad wydatkami wynosna 45,£ 
milj. żółtych, to w marcu spadła oa* do 12-$ 
milj., a to wskntek bardzo sObcgu wzłustu wy
datków. Jednak i dochody skarbowe w  marca 
były niższa o y.2 proc. niż w marca 1928, za
miast 306 milj. — wyniosły bowiem tyfkc 27$ 
milj. złotych. Również porównane dochody zj 
danin i monopolów w marcu z w p ływ w ł w  po-» 
przednich miesiącach, zaawyżantf pewne- 
zmniejszenie sie i to pomimo że wpływy te »• 
reguły osiągają w marcu jako wdyfahn nbesea- 
cu okresu budżetuyfógo poziom bw u n  wymkC

Spadek ten dowodzi, żę pogorszeni* słę kon
iunktury, jak to było do przewidzenia, odUjw 
się już na dochodach Skarbu. Błędem uyUbf 
jednak wyciągać z tego fakt*. wniosek, że na-* 
lezy jeszcze bardziej zwiększyć u n ld  począ
tkowy w celu osiągnięcia za wszelką cenę dę
ty eh czasowego poziomu dochodów skiailwwy dS 
Wręcz przeciwnie pogois/erhe się Fmilimlrtmyf
1 przejawy kryzysowe w życie gospodarcze** 
powodują konieczność przyjścia z  pomocą I ł -  
dności przez złagodzenie nacisku poetetfcoszeg o. 
Ulgi jednak, jakie dotychczas Młnjstwetwa 
Skarbu zarządziło przez p-zejunięcie a t  r r t f t r  
termin płatności podatku obrotowego są jednak? 
stanowczo nie wystarczające i koateczaem 
poczynienie dalej sięgających ułg i po
stulatami przedstawionemi on ez pomntm o*- 
ganizacje gospodarcze. Ulgi te p i x jw ć  asodei 
rząd rem łatwiej, ile że równowaga' im iw iM d  
budżetowej nie jest bynahuMej zagrożona',
Skarb rozporządza obecnie rezerwą w  k m a r  
530 milj. złotycn, uzyskana z uadwyteł  bmtóeM 
towych lat poprzednich. Będąc zatem f ik  do
brze — znacznie lepiej niż obywatele —  zatop9U 
trzonym na wypadek pogorszenia ktmjonktary. 
może i powinien rząd zrobić właściwy użytek} 
z tej rezerwy obecnie, gdy to pogorszenie, f c ł -  
junktry jest już faktem niewątpliwym.

Or. B. S.

Newy spisek przeciw dyktatu
rze w Hiszpanii

W i e d e ń ,  5 5 PAT. „United Press** donosi
z Madrytu, że władze hiszpańskie odkryły no
wy spisek na wielką skalę. W  Madrycie are
sztowano 150 osób, poniewcż zamierzałv urzą
dzić zakazaną przez władze uroczystość 1 ma
ja. Sadzi się powszechnie, i i  w rzeczywistości 
szło spiskowcom o utrącenie obecnego rządu. 
Przypuszczenie to zdaje się być tembardziej 
uzasadnione, że na granicl hiszpańskiej skon- 
centrov,ało sie wielu emigrantów' politycznych.
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Obywatelstwo Krakowa protestuje
przeciw próbom rewizji zach. granic Polski i zajściom w Opolu

Kraków, 6 maja.
Wczoraj w południe odbył się w  sali Strzeleckiej 

przy ul. Lubicz masowy wiec obywatelstwa kra
kowskiego, zwołany przez wszystkie ngmiipowania 
polityczne i organizacje społeczne miasta Kiakowa, 
Ćełem zaprotestowania przeciwko ostatnim zama
chom i gwałtom niemieckim. W iec  zagaił dyr. Pa- 
chońsk\ prezes Towarzystwa Obrony Kresów Za
chodnich, poczem dokonano wyboru prezydium 
wiecu w  składzie następującym: prezydent miasta 
‘Anż. sen. Rolle przewodniczący, członkowie piezy- 
dijum pp. Epsteim, prezydent Laby handlowe,. Dr. 
Kaplicki. ks. sen. Kasprzyk, p. Konopczyńska i prof. 
Semkowicz.

P'erwszy mówca red. Rymar wygłosił ubsiZciuiy 
■referat o piublemde międzynnrodiowj m, związanym 
ze zaianean wiy&tą/pieaaem Dra Scbachta w  Paryżu. 
Kefertnt przediwsitawił słę w stanowczych słowach 
zakusom ideunledkim w kierunku rewazj1 possł:o- 
Łjim ieckiei granicy drogą nowego zaiboru ziem oc 
/wiecznie pofekicih, podit-r cśiając powagę sytuacji i 
żądając wśród oklasków audytorium stanor..cz ej 
postawy całego społeczeństwa wobec próby zama
chu na całość Rzęczyipospabifej.

Z koileji przemówił poseł Pochmarski, omawiając 
w  gorących słowach dlnugi cel zebrania protesta
cyjnego, w  zwfiąizkiu ż  bairba rzyńskiemfi wypadkami1 
w  Opol_. Mówca podkreślił, że m;ędzy buitr.em o- 
świadczeniiem Dra Schacbta w  Pauyżoii, a ohydną 
napaścią w  Upote* zachodzi ścisły ziwdązek, stwier
dzający, że wopótoa reżyseria skierowuje masy nie 
mleć* e do nowego uderzenia na Polskę. Referent 
w  myśł swyoh wywooow przerywanycn oklaska
mi. zgłosił rezotajję, którą przewodniczący poddał 
pod głOoOwaruie wraz z rezolucją p. red. Rymara. 
Obydwie rezolucje przyjęto z entuzjazmem, poczerń 
zebrani zaśiitiwiowaJi Rotę.

Uchwalone rezolucje brzmią:
I. Obywatele m. Krakowa, zebrani w dnin S ma

l i  w sali Strzeleckiej, na wiadomość o wysuniętej 
przez Niemcy na naradzie ekspertów iinansowych 
w Paryżu supozycji, iż Niemcy zapłacić mogą aljan 
tom sumy większe od obcenie płaconych, ale pod 
warunkiem, że aljam.i akceptują zmianę granic Rze 
szy niemieckiej tniędzy innen,! na (Wschodzie, ko
sztem Gdańska, polskiego Pomorza i Górnego Ślą
ska, —  stwierdzają, iż nienuutakiej siły, któraby 
żywych Polaków skłoniła do ustępstw terytorial
nych na rzecz kogokolwiek. Podnoszenie przez 
Niemców tw formie urzędowej j nieurzędowej pre- 
rcasyj do zachodnich dziiluic Polski, ziem odwie- 
3 Ł ,1 polskich, rozniecić może ogień nowej wojny 
światowej, a  w każdym razie podtrzymuje w tej 
części Europy szkodliwe pudnieve«ue ! podrażnie
nie sjsieazkich stosunków.

Zebrani oczekują od rządu polskiego energicznych 
kroków na terenie międzynarodowym, wykazują
cych, gdzie kryje się zaborczy militaryzm $ groźba 
nowych zaniieszek, zmierzających do zaspokojenia 
zaborczych (apetytów naszego zachodniego sąsiada.

A że ostatnie 9 najpewniejsze słowo w obronie 
granic państwa naszego ma i mieć musi siła narodu 
polskiego i konsolidacja polskiego społeczeństwa, 
zebrani stwierdzają, iż .dema rożnie w społeczeń
stwie, fcdy idzie o całość granic państwa <i środki, 
potrzebne dla ich obrony.

II. a) Mieszkańcy m. Krakowa, zebrani na ogól- 
Uu-obj wutelskijn wiecu, zorganizowanym przez 
przedstawicieli wszystkich organizącyj społecznych 
i ugrupowań politycznych, zakładaąc gorący pro
test przeciwko nowym niemieckim zamachom aa 
honor i całość Polski, jak najostrzej piętnują barba
rzyński napad Niemców w Opolu na tamtejszą po) 
ska iudnośt w czasie przedstawienia polskiego te
atru, oraz hruraine pobiecie artystów i artystek poi 
skich, obywateli państwa polskiego, wśród znęcania 
się rau bezbronnemi kobietami.

b) Zebrani w j nażają .serdeczne współczucie pol- 
sb Im artystom za wyrządzoną Im krzywdę, oraz 
gorące uzuanie za potnienie szczytnej misji narodo
wej wśród tal: ciężkich warunKów.

c) Zebrani wyrażają przekonanie, że Rząd Rze
czypospolitej potraii wymusić na władzach niemie
ckich pełne moralne i materialne zadośćuczynienie 
uia ofiar barbarzyńskiego napadu, że winni zostaną 
należycie ukarani.

d) Zebrani, zdając sobie sprawę z potrzeby w y- 
miany dóbr kulturalnych pomiędzy narodami, nie 
widzą w tej chwili warunków odpuwiednich na rę 
współpracę z Niniecami, gdzie nad działaniem urny

słów świktlejszych i kulturaJnlejŚzych góruje decy
dująco zgubny wpływ żywiołów, ucteirzewionych 
w nienawiści uo innych na rodów, a kierujących się 
jedynie ślepą żądzą odwetu. Uważając zatem, że 
ns haniebne i barbarzyńskie pcstępowauie pruskie
go krzyżactwa odpowiedzią najwymowniejszą bę
dzie zastosowanie sMy prawa, zebrani domagają się 
od iwładz polskich wzbronienia wstępu do Polski nie 
mfeckim artystom, oraz pokazów w Polsce i nie 
mieckich filmów, dopóki byt spokojny < kulturalny 
rozwój dla polskiej mniejszości i obywateli pań. twa 
polskiego na terenie państwa niemieckiego nie bę
dzie zabezpieczony.

e) Zebrani, wyrażając przekonanie, żc najlepszą 
odpowiedzią na odwetowe zamiary i zbrodnicze 
praktyki Niemców jest silna posiawa państwa i ca
łego społeczeństwa, oraz pogotowie zbrojne całego 
narodu, zwracają się do wszystkich sfer z gorącym 
apelem do jak najskuteczniejszego jednoczenia po
szczególnych prac i wysiłków we wszystkich twór 
czycb dziedzinach życia, w szczególności w dzie
dzinie obrom.ej siły narodn przez au tL fw n e  po
parcie pracy nad wychowaniem iłzyozner,, 1 przy
sposobieniem wojskowem młodego poa aleióa.

P o  ustaleniu rezolucyj powyższych przez akla
mację, uformował się pochód, etó^-y ruszył pod 
ginach województwa. P i ejydjjum wiecu udało się 
do wojewody Lira Kwaśniewskiego, któremu prze- 
woadiczący wiecu prez Rolle złożył sprawozda
nie z  przebiegu wiecu, oraz uchwalone rezolucje, 
podkreślając, ze manifestacja jest dziełem wszyst
kich zjednoczonych sfer społeczeństwa krakow
skiego P  wojewoda w  odpowiedzi zapewnił, żc 
rząd podziela stanowisko, zajęte przez ohyvTate,- 
stwo m. Krakowa, oraz -zaznaczył, że najlepszą 
manifestacją i je j pozytywnym wynikiem jest w ła
śnie zjednoczenie się społeczeństwa pod hasłem 
obrony Państwa. Oświauczenie p. wojewody zako
munikował zgrom nazonym tłumom prez Rolle z 
balkonu województwa, wznosząc okrzyk na cześć 
Najjaśniejszej Rzeczypospolitej i Prezydenta Mo
ścickiego. Zebrani po odśpiewaniu Roty i hymnu 
państwowi -o rozw iązali pochód. Gzęść zebranych 
rusza pod budynek konsulatu niemieckiego, wzno
sząc okrzyki antymemieckie Porządku nigdzie nie 
zakłócono

Stresemann o zajściach 
w Opolu

B e r l i n ,  5 5 PAT. Na posiedzeniu komisji 
spraw zagran.cznych Reichstagu m. in. mini
ster Stresemann poruszył sprawę wydarzeń w 
Opolu, oświadczając, że zajścia w Opolu win
ny być już dlatego bardzo silnie krytykowane, 
albowiem dopuszczenie polskich przedstawień 
w Opolu stanowiło odpowiednik przedstawień 
niemieckich w Polsce. Należy zaznaczyć, że 
już trzynaście polskich przedstawień odbyło się 
bez wszelkich incydentów, gdy nastąpiły ataki 
poszczególnych ludzi na polskich artystów. — 
W  warszawskich jednak demonstracjach prze
c iw ‘ gmachowi poselstwa niemieckiego brały
udział niestety tysiące.

• • •

B y t o m .  5 5 PAT. P. Illing, generalny in
tendent zjednoczonych teatrów na Śląsku Nie
mieckim („Oberschlesien I andesteatren“ ) zło
żył wizytę konsulowi generalnemu Rzeczypo
spolitej Polskiej w Bytomiu p. Leonowi Mal- 
homme i wvraził głębokie ubolewanie w imie
niu własnem i artystów niemieckich z powodu 
napaści, których ofiarami padli artyści polscy 
w Opolu.

SKONFISKOWANY LIST POS. KORFANTE
GO DO P. PREZYDENTA RZPLITE.

Wczorajsza katowicka „PoIonja“ , będąca jak 
wiadomo, organem posła Korfantego, przynio
sła na całej pierwszej stronicy następujące za
wiadomienie: „Z  tej stronicy usunęła Katowic
ka Dyrekcja Policji tekst listu otwartego posła 
Wojciecha Korfantego do Pana Prezydenta Rze 
czypospolitej. List ten przesłany został P. Pre 
zydentowi Rzplitej w drodze telegraficznej".

KRONIKA

Wschót 
słońca 

4 m. 00

Zachód 
słońca 

19 nL 06

P a r y ż ,  5 5 PAT. Z Villacoublay donoszą, 
że lotnicy polscy Kubala i Idzikowski spodzie
wają sie wznowić w tvm roku próbę przelotu 
Atlantyku z Paryża do Nowego Jorku na apa
racie tej samej konstrukcji, co użyty przy.

pierwszej próbie z tą jednak różnicą, że model 
aparatu został znacznie ulepszony. Odlot pro
jektowany Jest w ciągu maja lub pierwszej ro
lowy września br. •

PROCES PRZEC IW KO  MORDERCY T ls Z E R O W  
W  ŁODZI.

Przed Sądem Apelacyjnym w W arszaw ie stanął 
otifcgdaj Stanisław i.aniocha, U rny  w  di.ił] 11 Usto 
pada u. r. w  Lodzi zamordował małżonków Ty. 
s zer ów  i  ich służącą. Morderstwo : ostało doJcooa- 
ne w  len sposób, że Laniocha zgłosił się do T^raae- 
rowej, właścicielki składu fortepianów i  poj pre
tekstem nabycia fortepianu zw abił ją  do składu 
W  chwili, gdy Tyszerowa zajętą była podpisaniem 
umowy o  kupnie - sprzedaży fortepianu, f arnocna. 
uderzył ją  kilka razy siekierą, kładąc |ją trupem 
du miejscu Zw łoki Ty  sterowej ukrył w  kąpie 
Gdy do składu przybył Tyszer, Laniocha prosił gc. 
o  zagranie czego na próbę, po< zem zabił gł rów 
nież siekierą. T e j nocy zabił jeszcze służącą 1’ysze. 
rów , któaą w yw abił podstępnie za miasto. W  dwa: 
dni później ŁuniochL został ujęty, a1 na rozpraw ie 
w łódzkim sądzie okręgowym  skazany został oa| 
karę śmiercL Na skutek odwołani a obrońcy sprt 
w a znalazła się na wokandzu-. Sądu Apelacyjnego 
w  W arszawie. Laniocha czyni wrażenie dość sym
patyczne, i patrząc na niego trudno u w ierzyć  że  
ma się do czynienia z  zbrodni rzem W  sądzie od
powiadał bardzo płynnie. Po  kilkugodzinnej roz
praw ie sprawa została powtórnie przekazana doi 
Sądu Okręgowego w  Lodzi celem ponownego i do
datkowego śledziwa.

— D RO ŻYZN A  W ZR O SŁA  O 0*4 PROC. W edług 
obliczeń Główi.ego Urzędu Statystycznego ogóh.e 
koszta utizymann a w  uabegłym miesiącu w zrosły 
o  0,4 proc

—  ZJAZD  ORG. HASZOMER HACAJR rozpo
czął się wczoraj w e  Lw ow ie  przy udziale 300 de
legatów.

— ZN A N A  LW OW SKA F IR M A  G A LA N TE R YJ
NA MFJSEL ogłosiła niewypłacalność Niedobón 
wynosi pół miłjona z ł W łaściciel firm y został a- 
rrsżitowany.__________________________  ‘

LOUIS LIPSKY PODDAŁ SIĘ OPERACJI 
W  JEROZOLIMIE.

J e r o z o l i m a  (ŻAT) Przewodniczący orga 
nizacji sjonistycznej w Stanach Zjednoczonych 
p. Louis Lipsky zachorował nagle na zapalenie 
migdałów i musiał się poddać natychmiastowej 
operacji. Operacji dokonano w szpitalu „Haća- 
sy“  w Jerózolimie. Operacja udała się dosko
nale i obecny stan p. Louis Lipsky'ego jest za
dawalający.

Cdy małżonka p. Louis Lipsky‘ego w Nowym 
Yorku dowiedziała się o chorobie męża wyje
chała natychmiast do Londynu, aby stamtąd 
aeroplanem przybyć do Jerozolimy.

JAKIMI OBYW ATELAM I SA INŻ. RUTEN- 
BERG 1 NOWOM1EJSK1?

L o n d y n ,  (ŻAT ) Na vstatniem posiedzeniu 
parlamentu angielskiego poseł Howard Bury 
zainterpelowal ministra kolonji w sprawie oby
watelstwa Rutenberga i Nowomiejskiego w chwl 
li uzyskania przez nich koncesji jak również 
przedtem. Minister Amery odpowiedział, że za
równo inż. Rutenberg jak i inż. Nowomiejski w 
chwili uzyskania koncesji posiadali już oddaw- 
na obywatelstwo palestyńskie, uprzednio zaf 
byli obywatelami rosyjskimi.

Wa r s z a w a ,  5 5 PAT. W  dniu 4 bm. zmarł 
tu śp. Wałdyslaw Kenig, były naczelnik wy-' 
działu prezydialnego w ministerstwie sprawie
dliwości, były podprokurator sądu apelacyjne
go w Warszawie, znany muzyk i kompozytor 
oraz były dyrektor Filharmonii warszawskiej.

Be r l i n ,  5 5  PAT, Wczoraj popołudniu! 
zmarł w szpitalu postrzolony w głowę w czasie1 
zaburzeń berlińskich nieznany mężczyzna. "W 
ten sposóbliczba ofiar majowych wxrosła do 23.'
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a życie gospodarcze
OBRÓT W EW NĘTRZNY A PODATEK  

PRZEM YSŁO W Y.

Firma prowadziła fabrykę wódek oraz „wol
ny słcŁad“ spirytusu, przycz-em wykupiła dwa 
Świadectwa przemysłowe: jedno na prowadze
nie fabryki (V kat. przem.), drugie —  na pro
wadzenie wolnego składu (I kat. handl.). W ła
dze skarbowe włączyły do obrotu wolnego 
składu wartość spirytusu, wydanego ze składu 
do fabryki wódek i od tak ustalonej podstawy 
■wymierzyły podatek przemysłowy od obrotu.

H d wyf a g  Trybunał Administracyjny nie iw  
d M  takowego poglądu władzy skarbowej, *- 
fcn c pouooou następujących:
• Zgodnie z ustawą za obrót podlegający opo
datkowaniu w przedsiębiorstwie handlu towa- 
Towego, uważa się sumę przychodu brutto za 
dowskry „sprzedane za gotówkę, wywiezione, 
■ab wydane na kredyt", ponadto zaś wartość 

oddanych do sprzedaży detalicznej 
tegoż właściciela.

Otóż w  spornym wypadku niema ani sprze
daży za gotówkę lub n* kredyt, ani zamiany 
tawarn, jak wogóle niema żadnego aktu praw
nego dwustronnego, ani zmiany własności to
waru. Niema tu także oddania towaru do sprze
daży detalićznej z jednego składu handlowego 
do drugiego, należącego do tego samego wła
ściciela. Natomiast jest z Jednej strony zakład 
lumdlowy — wolny skład spirytusu, z drugiej 
Zaś przedsiębiorstwo przemysłowe —  fabryka 
wódek.

Otóż takiego wypadku, a mianowicie odda
nia towaru z zakładu handlowego do zakładu 
przemysłowego tego samego właściciela usta
wa nie przewiduje i dlatego włączenie do obro
tu wolnego składu wartości spirytusu, wyda
nego do fabryki wódki tej samej Firmy, Naj
wyższy Trybunał Administracyjny uznał za 
niezgodne z ustawą.

W ALO RYZACJA NALEŻNOŚCI Z WEKSLI.

śca z wfafcsŁ przez rtizparządzeoaie z drda 14 
maja 1914 roku.

Powód odwołał się ze skargą kasacyjną do 
Sądu Najwyższego, powołując się na pominię
cie zarzutu co <fc» celowego działania na zwło
kę zt stropy pozwanego,

Sąa Najwyższy .uchylił zaskarżony wyrpk, 
uznając iz Sąd I i  instancji niesłusznie pomi
nął ten podniesiony przez powoda zarzut, wy
chodząc z  błędnego założenia, że tylko szcze
gólne warunki pożyczki wekslowej oraz cel, na 
jaki została ona nzyta,, może spowodować pod
niesienie ló-proc. zmiany przerachowmnia.

Sąd Najwyższy w wyniku swym stwierdwr,

że należność z pożyczki, będąca podstawą zo
bowiązania wekslowego, może być prze racho
wana w mierze wyższej niż 10 procent w razie, 
gdy zachodzą ważne ku temu powody, do któ
rych zaliczyć należy zwłokę ze strony dłuż
nika.

I dalej wyjaśnia Sąd Najwyższy, że ponieważ 
zwłoka ze strony dłużnika stanowi odrębny 
tytuł do waloryzacji, przeto może ona pocią
gnąć za sobą podwyższenie miary prze racho
wania należności wekslowej nawet wówczas, 
gdy wierzycielem jest nie pierwszy posiadacz 
wekslu, lecz iodosarjus*., którego łączy z dłu
żnikiem wekslowym wyłącznie stosunek we
kslowy, oderwany od podstawy zobowiązania 
wekslowego.

BuoiLim  radfostaefę w Palestynie!
Jeden z przyjaciół naszego pisma prze- 

syła nam następujący apel, któu emu z na- 
' ■* sa»j stromy możemy tylko szczerze przy- 

tlajsnąć —  Red.

Żyjemy w epoce, w której atmosferę prze
szywają fale rad ja, niosące na niewidzialnych 
skrzydłach muzykę, śpiew, mowe, a nawet 
obrazy. Zwykły odbiornik radiowy łączy nas z 
całym światem, a równocześnie poucza, kształ
ci i daje zapomnienie o troskach życia codzien
nego. Każdy cywilizowany naród uznał radjo 
za Jeden z najracjonalniejszych środków propa 
gandy, nadający się najlepiej nietylko do sze
rzenia oświaty i kultury we własnym kraju, 
lecz także do zaznajamiania innych narodów 
ze swoim dorobkiem kulturalnym. Siadem in
nych państw poszła i Polska, która rozbudowy- 

; wuje stale swą sieć radiofoniczną, zamierzając 
i obecnie zbudować szóstą z kolei stacje nadaw- 
; czą we Lwowie.
i Pozostała jedynie w tyle niestety Palestyna, 

która dotąd nie posiada jeszcze ani jednej sta
cji nadawczej. Naród żydowski, który dał wie
dzę i religję Całemu światu, naród ten nie po
siada obecnie tego największego środka pro- 

Powód wystąpił o przerachowanie w 100 pro j pagandy, jakim jest radjo. Pozatem rozproszo- 
ceąt. należności z weksli, opatrzonych klauzula ! ne po całym Świećie masy ludności. żydowskiej 
egzekucyjna z 1918 r., powołując się ma oko- ' zdane są wyłącznie na kulturę obcą, nie ma- 
liczność, że mimo wszczęcia egzekucji jeszcze jąc żadnej bezpośredniej łączności z krajem
w 1918 roku pozwany, działając celowo na zwło 
kę i licząc na spadek pieniądza, dotychczas nie 
uiścił należności.

Sądy merytoryczne, nie dopatrzywszy się 
podstaw do wyższego przerachowania, zastoso 
wały 10-proc. skalę, przewidzianą dla należno-

ojczystym, która to łączność stworzyć mogą 
falą eteru.

Cóżby to za rozkosz byłą dla Żyda w dia
sporze! gdyby pó mozolnej pracy mógł usiąść 
przy odbiorniku radjowym, słuchając mowy oj 
czystej, śpiewu i melodyj żydowskich, plyną-

M A K S  B a O D Copyrigth by-Yerlftg P * b1 Ziiolnay Wian— Berlin
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• (C iąg diailszy ).

Co przez ten. czas przeżyli,i Lw a , He' walki, ile. 
męki, jej silne uożnru- Ula itiegó a w duli jej 
mąż! Jakże mu.-ah )n się wstydzić, gny on żebrał o 
jeden pocałunek, gdy Óita go uszczęśliwiała w cie
mnych framugach szpitalnych murów Te wspom
nieniu nabywają obsaiie podniecającego aromatu 
Pocałunki Leny zawierały jakąś prawiedzę —- ni
gdy jeszcze Krzysztofa tak nie całowano — te po
całunki wyzwalały duszę -ni .ciała, doprowadzały 
oinai do utraty przytomności, lak, musiał przy
znać, że te pocałunki dawały raspoko-jenie, sanie ! 
pocałunki, mimo ubrań. 1 to najeżało do zagadek, i 
nie zgadzało się z jej zresztą tak chłodną dziew i
czą naturą. A  teraz wyczuwa z ech tych oszała
miających pocałunków jej mękę: kocha — a prze
cież chce mężowi dochować w ostatecznych mo 
mantach wierności. Wszak ona mnie kocha, bun
tuje się Krzysztof, świadczy o tern nie nocna sce
na we fabryce, Łeraz inaczej ją roaumie, była ona 

'w łaściw ie bez znaczenia, była tylko pokonaniem 
przez warunki, przerwaniem wszelkich hamulców 
v  momencie najwyższego niebezpieczeństwa Ale 
jej liczne przyjazne słowa — te stają mu się teraz 
o Wiele ważniejsze od wszystkiego — że mu ze
zwoliła ponosić koszta jej lekcji gry na skrzy o 
ca oh. Kobieta o  tak głębokiej, z tej krwią spój o 
ne] przyzwoitości, jaką była l-etia. nie zezwala na 
to, Jeśli nie odczuwa nierozerwalnego związku ?, 
swym ukochanym La-łą jej istotę oddychała pru

wda, — a wszelkie rodzaj fałszu i polowiczności. 
był jej obcym

Jakże się indzie okłamują, czy się kochają! L e
na — a prawda? A przecież najmniejszej wzmian
ki o  swoim mężu nu nie uczyniła! By m,i nie spra
w ie bplu i —

Wszystko jedno, czyż bowiem w ostateczności 
nie udowo'(łnila. nii swej prawdomówności, w ła 
śnie teraz znikając mi! Czyż nie jest dla mnie jesz
cze dość surową! A  być może nie chce umie już 
więcej zobaczyć. Swą natarczywością (a le 'ja  nie 
rozumiałem powodu je j oporu) odepchnąłem ją  na 
zawsze od siebie.

Obłęd, cierpienie, które staje się aż nieznośnem! 
Teraz jest sam jedeu w „L>euidnce“ , gdzie tak -czę
sto z nią przesiadywał — w loży, przeżywając 
magję jej brak, które umiały taik niewypowiedzia
nie ciepło i łagodnie pieścić. Zbiera teraz w so
bie wszystko, co tylko pamięć nagromadziła, jej 
niebieski kp-stju.ni, różany zapach ciała, biała jed 
wabaa bluzka, kapelusz, którego woałka spadała 
na oczy, na te zasłonięte błyszczące światła. lJię- 
kt:e usta o mocno zarysowanym luku, zawsze 
skłonne do gniew u, usta dziecka. Jest to mało. 
ie.st to nic Muszę znowu, mieć Lenę Gdybym na 
wet miał zabić jej męża — czemże ona jest dla 
r.uigo. a czem jest d la ■ fnnie!

On Leny.,potrzebuje Jest pierwszo prawdziwą 
kobietą, k tóra , wypłynęła w jego życiu —  Krzy

cych na falach eteru z kraju ojców!
Konkretnie rzecz biorąc, projekt budowy ra- 

djostacji w Palestynie nie powinien być tylko 
utopją. Realizacja lego nie przedstawia zbyt 
wielkich trudności, jeśli się weźmie pod uwagę, . 
że koszty utrzymania radiostacji nadawczej 
ponoszą sami abonenci, opłacając miesięcznie 
drobną kwotę, które /to spłaty razem wziete, 
dają sumę dość pokaźną i wystarczają nietylko 
do utrzymania samej stacji, lecz i do budowy 
dalszych. Fundusze na budowę pierwszej stacji 
można będzie z łatwością uzyskać, ieśli tylko 
nrządzi się odpowiednią propagandę w tym 
kierunku.

Gdyby się wziąć energicznie do dzieła, nie
długo musielibyśmy czekać chwili, gdy z wy
soko rozpiętej anteny na masztach radiostacji 
palestyńskiej rozejdą się na cały świat fale ra
diowe, które głosić będą, że istnie] i żyje ży
ciem twórczem prastary naród żydowski w 
swej własnej ojczyźnie. Od nas zależy, czy bę
dziemy mogli w odbiornikach naszych słyszeć 
cudowne dźwięki mowy hebrajskiej, dźwięki 
naszego hymnu narodowego — „Hatikwa".

Oświęcim. D. Wulkan.

PRZEZNACZENIE! Na
pisz imię, nazwisko, mi* 
sią-c u-rodzomia, — otrzy
masz darmo określeniu 
charakteru, zdolności,
przazaiaczęnia. Warsza
wa, Redakcja „Wiedza 
Tajemna*4. Załączyć zna 
czek -pocztowy na prze
syłkę. !099a

. Samotóczące tabliczki 
mnożenia i drfeJeoi-a. — 
SZYBKI RACHMISTRZ 
Oszczędza czas! Szanu
je nerwyr Osmwa onaył- 
fef! 1 łozy waeeetafao*- 
nie! W ysyła za nadesła
niem Zł. 1*50: 11 Tanb- 
raan, KiraMńr 9, R b*- 
mierzą Wiehnietjo 96.

sztof Nowy, w  istocie rzeczy nieśmiały 
Jego miłość jest subtelną i naewyaeowo*
Zwykł sam sobie krzywdę wywinnA— t,
swycb myślach sprawy w  teu ą m ó  
koby jego przyjaciel Garta był a j d y *  
kiom, on natomiast był tysko ołegontoyso 
Popełn ia wobec siebie 3X.nc.go tenrana b it  i, 
zarzuca swemu przyjacietowu, a BHamntflrir aśt 
doceniał siebie. Z natury, «i nietylko H ąe 
kim przykładem, dąży do czystości A to hytfai t> i 
go  d rw i — podczas gdy C w ta posiada. *t 
kłą siłę, by rezygnując, p»zejść obok tyo* da wm- 
mego końca. Młody Krzysztof chce kochać, chu 
uczestniczyć w e  wszystkich uczciwych pracach 
świata, w jego niewinnych radościach, jeśJi takW- 
we istnieją. Ach, ale ta miłość W naszych owsach: 
Jeśliby się mogło zarejestrować prawdziwe prze
życia nawet u bardziej śmiałych od Krrjwihois 
mężczyzn (nigdzie ooorawda tyte się me ptiauuu&en 
jak w  rozszerzaniu, powięksasaniu swego miiomas- 
go szczęścia), — doprawdy moebnaby się d m m t, 
jak nieskończenie smutae są te praerfyria. Jak po 
krótkiej radości, jeśli się wogóie rae sjawia. na
stępują wyrzuty sumienia, fa le brudu Kilka błabo- 
slek. wielkomiejskie wynaturzenia, zniełcsafnłcajR- 
c<- piękno duszy, przelewające natychmiast wlw 
chowione strony życia w mm c cierpienia A wtem 
nagle Lena. Piękna i wzruszająca subtelna, sama 
bogini miłości, zdobyta już w  pierwszym szturmu-, 
a jednak islo-ta godna czci, tajemniczo niezbada
na, w zagadkowy' sposób uzmysławiająca i siei-, 
ską prostolinijność i wielkomiejskie wyra fi no * 
wanie. właśnie aikuratnP to. za czem oddawna j 
tęsknił! Możnaby mu taksnmo nakazać, by jrsiwz* 
stał oddvchać. co jest tal: niemożliwem, jak ni'” ”  
iliw em  jest, by przestał ją kochać. C. d ■
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Naruszenie tajemnicy listowej
w ówietle ustawy

'Cfriaja publiczna ma jeszcze w pamięci śwle- 
! o  odbyty przed sądem okręgowym w stolicy 
proces baAdy fałszerzy pieniędzy, oskarżonych 
jednocześnie o zabójstwo jednego z współucze
stników tejże oandy. W  sensacyjnym tym pro
cesie, jak nić czerwona, w ciągu całego postę
powania przewijał sie problemat

podsłuchu telefonicznego, jako środka do
wodowego w sprawie,

9uż przy pierwszej potyczce walczących stron 
obrona wystąpiła, jak wiadomo, z bardzo ener
gicznym atakiem, żądając wykluczenia ze spra 
wy Wszystkich dowodów zdobytych, jej zda
niem, w sposób nielegalny, t. j. w drodze pod
słuchu telefonicznego, zastosowanego w toku 
dochodzeń wstępnych w tej sprawie. Rzecznik 
urzędu prokuratorskiego oraz pełnomocnicy po 
woda cywilnego zaoponowali przeciw takiemu 
stawianiu kwestji i, powołując sie na praktykę 
sądów paryskich, żądali brania pod uwagę 
przez sąd całkowitego materjału uzyskanego 
przez śledztwo bez względu na sposób uzyska
nia tegoż materiału. Trybunał wyrokujący po
dzielił punkt widzenia oskarżyciel, i wniosek o- 
brony pozostawił, jak wiadomo, bez uwzględnię 
ma. W  ten sposób pcdsłuch telefoniczny uzna
ny został w danej sprawie za legalny środek 
dowodowy dopuszczalności podsłuchu. Sprawa 
posiada, oczywiście, poza danym procesem zna 
rżenie zasadnicze, zwłaszcza z tego względu, 
Iż za 3 miesiące wchodzi w życie nowa proce
dura kama, oparta o konstytucję marcową. 
£ajrzyjm y więc, choć pobieżnie, do postano
wień nowej ustawy, aby zorientować się, jak 
ona rozwiązuje kwestionowany problemat pod
słuchu telefonicznego.

Interesujące nas normy zawarte są w roz
dziale zatytułowanym:

.Rewizja i zatrzymanie rzeczy".

7. nagłówka wynika, iż  choazi tu o dowody rze
czowe. Termin „podsłuch telefoniczny** nie jest 
w ustawie zamieszczony tak samo, jak nie mó- 
.wią o nim bezpośrednio procedury dziś w Pol
sce obowiązujące. W  lozważaniach naszych za 
punkt wyjścia bierzemy analogię zachodzącą 
między rewizją korespondencji fiocztowo-tele- 
graficzuej, tem naruszeniem tajemnicy prywat
nej, a podsłuchem telefonicznym naruszającym 
tajemnicę rozmowy. Konstytucja marcowa w  - 
art. 106 postanawia, iż

tajemnica listów może być naruszona ty l
ko w przypadkach przez prawo przewi

dzianych.

Jakie to mogą być przypadki, o tem właśnie 
traktuje procedura karna.

Obowiązująca w o. Kongresówce procedura 
karna rosyjska zastrzega tylko, iż rewizję pa

pierów oswby podejrzanej naieży dokonać ze 
szczególną oględnością bez ujawnienia okolicz
ności niedotyczących śledztwa. Ustawa austrjac 
ka staje znacznie czujniej na straży prawa ta
jemnicy korespondencji 1 podkreśla, iż w lazie 
braku zgody posiadacza papierów na ich przej
rzenie należy je opieczętować i złożyć w są
dzie. Przejrzeć papiery te może władza śledcza 
dopiero za zgodą sądu, który daje niewątpliwe 
gwarancje obiektywizmu.

Na analogicznem stanowisku

daleko idącej ochrony prawa tajemnicy 
korespondencji

stanęła i nasza Komisja Kodyfikacyjna, prze
kazując instancji sądowej decyzję o odpieczę- 
towaniu i przejrzeniu korespondencji osoby, od 
której ją odebrano. Co do korespondencji wy
syłanej przez oskarżonego, lub do niego adreso
wanej urzędy pocztowe będą obowiązane ją wy 
dawać jedynie sąduwi, lub prokuratorowi na 
ich żądanie, przyczeru na decyzje sądu w tej 
materii prawodawca nasz dopuszcza zażalenie 
osoby zainteresowanej.

Jest jeszcze jedna sytuacja specjalna, która 
zachodzi wtedy, gdy potrzeba zatrzymania ko
respondencji, lub przesyłki wyniknie w toku do 
chodzenia, t. j.

w okresie, gdy akcje śledczą prowadzi 
policja,

Gdyby organom administracji przyznać tak 
rozległe i delikatne prawo przeglądania kore
spondencji, a zwłaszcza decydowania o koniecz 
ności tegoż — pole do nadużyć powstałoby 
olbrzymie. Z tego względu prawodawca nasz 
zarządza, iż władza prowadzaca dochodzenie 
winna złożyć odpowiedni wniosek sądowi grodz 
kiemu, który po rozpoznaniu poszlak wydaje 
decyzję.

Co do osoby uprawnionej do otwierania ko
respondencji, to prawodawca nasz dekretuje ka
tegorycznie, iż

tylko sad lub prokuratur nuija prawo je 
otwierać.

Tyle mówią najistotniejsze postanowienia no
wej procedury w materii zatrzymywania i o- 
twierania korespondencji osób oskarżonych o 

i spełnienie przestępstwa.
W  dziedzinie podsłuchu telefonicznego naru

szenie prawa tajemnicy prywatnej jest znacz
nie głębsze. Moment włączenia aparatu pod
słuchowego do rozmowy prowadzonej z apara
tu podsłuchiwanego postawić należy

na równi z otwarciem listu obywatela.
Nie wolno też zapominać o tem, iż przy pod
słuchu może być ujawniona tajemnica prywat
na osoby trzeciej nic z przestępstwem me ma

jącej wspólnego. Gdyby podsłuch mógł znajdo
wać się w ręku osoby dającej małe gwarancje 
dyskrecji, byłby to środek śledczy nader nie
bezpieczny. W  myśl postanowień naszej proce
dury, naruszenie prawa tajemnicy listowej cz$! 
telefonicznej bęazie mogło mieć miejsce jedy
nie w wypadkach wyjątkowych, uznanycn za< 
takie przez władzę sądową, dającą pełną rękojv 
mię powagi i obiektywizmu. To stanowisko pra 
wodawcy polskiego uważać należy za nawskró® 
nowożytne i odpowiadające zasadom t u u » jw  ■ 
cyjnie zagwarantowanych' praw obywa'd skich'

Przyczyny bezrobocia i wstrzy
mania napływu emigrantów 

w Stanach Zjednoczonych
Liczba bezrobotnych w Stanach Zjednoczo^ 

nych me jest obecnie ściśle określona: praco-J 
dawcy liczą ich na około 4 miijony, rząd iM. 
na 1 miljun. Najbardziej zbliżoną do rzeczywi-j 
stości zdaje się być cyfra przeciętna 2—2 i pół? 
miliona.

Ogólne obserwacje i spostrzeżenia ster go-i 
spodarczych w Stanach prowadzą do wnioskuj 
iż w kraju daje się odczuć zwężenie zakresu! 
możliwości zarobkowych dla pracujących, przy' 
czem, co należy podkreślić, niema bynajmniej 
spadku produkcji. Zjawisko to należy przypi
sać, zdaniem fachowców, postępom racjcnali-; 
zacji. Tak więc zakłady metalurgiczne w Sta-! 
nach zdołały zwiększyć w roku 1928 trzykrot
nie swoją produkcję przy tym samjTm persona-1 
lu co w r. 1914; fabryki papierosów zwiększyły 
swą produkcję w ostatnich czterech latach o  
23 procent, zmniejszając przyiem o 13 procent, 
liczebność swego pcrsonalu; jeszcze wyraźniej 
występuje ta tendencja w przemyśle naftowym, 
która w r. 1927 zw iększyła swą wydajność o, 
84 procent w stosunku do 1914 roku, a zaś wy
kazała zmniejszenie liczby pracowników o 19 
procent w tym samym czasokresie.

Jak widać z tego, maszynizacja i racjonali
zacja systemu produkcji w Stanach wpłynęła 
jak najsilniej na zmniejszenie liczby zatrudnio
nych w zracjonalizowanych gałęziach przemy
słu robotników. Stąd więc wywodzi się wzrost 
t. zw. rezerwowej armji na rynku pracy. t. j. 
bezrobotnych, z drugiej zaś strony spadek za
potrzebowania emigrantów jako rąk roboczych, 
Zahamowanie emigracji do Stanów Zjednoczo
nych i zamknięcie przed nimi otwartych dotąd 
szeroko wrót ma w powyżej opisanem zjawi
sku swoją główną przyczynę. (Pap.).
— — — — — — — — i

SEKCJA KOLARSKA HASMONE1 otworzyła se
zon we Lwow ie wyścigami szosowymi na 5, 10 i 20 
k'im., przy udziale zawodników Pogoni, LTK i Has- 
monei. Niespodziewana była Męska Kiesia z Ilasimo- 
Łea w  biegli na 20 Mm. Zajął on trzecie miejsce 7,a- 
diwcima .„pogam.aczainai“ .

PBLTŻPjR  znajduje się obecnie znowu we wsp i- 
niałej foruiie. Niemcy spodziewają się po nim te
raz nowych rekordów. Peltzei wyjeżdża do K a li
forn] i, gdzie w ygłos i cykl wykładów  sportowych.

Porady dla narzeczonych
W jednym z wielkich salonów mód w Nowym 

Jorku na Fiiuh Avemue. pewna dama obrała sobie 
nowy zawód. Dama na nazywa się miss Bremn® i 
obrała sobie za specjalność udzielanie porad narze
czony jd. Jcsit doradozyinu’4 panien a pań, mających 
zamiar wyjść za mąż, pomaga im w wyborze toa
lety ślubnej i w uikładajiiu spisu przedmiotów, po
trzebnych do w yprawy i urządzenia domu. Pomysł 
ten powstał w głowie miss Brennig. Zar/ad firmy 
uznał myśl za dobrą i pomógł paninie Brennig do jej 
ur z ecz y  w,isitm ienia.

Miss Brennig, doradczyni narzeczonych, jest do
tychczas jedyną przedstawicielką tego zawodu, w y
konywanego przez tną bez zarzutu. Firma bardzo 
jest zadowolona z tranzakcyj, przeprowadzanych 
przez doradczynię. kmeAtela zaś chwali jtj gu&t i 
taktowne o&ejście. Z początku miss Brennig studio
wała architekturę wewnętrzną, lecz już wtedy żrrte- 
Ttsowdla się materiałami, sukniami i firankami.

Przyjaciółki podziwiały jej dobry gust i znaw
stwo, a gidy która z  nich pragnęła spray.ić sobie 
szczególnie elegancką toaletę, nową btoihme, dyw a
ny hJb toadki, zwracała się po radę do panny Brco-

mg, która zav sze umiała wy myśleć cos nowego.
To nasunęło jej myśl, aby zostać doradczynią pań, 

które zamierzają urządzić sobie nowe nueszi-aj-e. 
Podzieliła siię tą myślą z zarządom salonu trujd i o- 

' trzymała stanowisko doradczymi narzeczony ph. Dzia, 
łafoość jej i pomyślność pręćuco zdobyły sobie uzna
nie wśród mieszkanek Nowego Jorku, tak, że miss 
Brennig zawsze ma potom roboty. AJ® uietyjko córa 
ki bogatych rodzin zwracają sńę co niej poradę, 
czynią to również dziewczęta, którym rodzice dają 
tytko skromną siudkę na taządzm ie domu. Dorad
czymi i tn przychodzi z pomocą, dajac para om cen
ne wskazówki, artystyczne zarówno, jak praktycz
ne. Miss Brennig z takim samym zapałem udziela 
porad Mi jen tkam, rozporządzającym skromnym ks- 
piitałdkiem, jak księżniczkom dolarowym, których 
ojcowie przeznaczają malbony na urządzenie apaina-' '■ 
mentu dla wychodizącej za maż córki. — Z osobami 
mało zamożenmi ma nawet więcej kkipotów, ponie
waż zmuszona jest myśleć, jak małemu środkami po
kryć wszystka© wydatki.

W  przeciągu krótkiego czasu swej pracy mLsCj 
Bretkiig poczynią już niejedno ciekawe doświad
czenie. Najchętniej opowiada ma stępującą hJatorję:!
,Pewnego dtM przywoła do mole muda deftta (aft 
sztoódziMitcta, tu>r Hę poradzić o » do swei ariflń

ślubnej. „Jak się pani podoba kokw beige“ ? —  spy
tałam. „Albo może ddlikatny szary kolor?" Narze
czona się nie zgodziła, ais nie chciała mi' wyznać, 
o czetm myśli. Po dHUriob namowach pizyznała, mi 
się wkoftcu szeptem, że najpiękimejszeni jej marze
niem była zawsze biała suknia ślubna. Mówiła tak 
szczerze, że postanowiłam dopomóc jej do oreailuw- 
waura tego życzenia. I sześćd/iesięciuictuła panna 
uitodia J_pr.it.k1< wzięła ślub w tkał©] suiu_ Nosiła 
białą suknię z srepe saitiin, miała białe pantofle i  bia
ły  welon. Ale wszystko wyglądało taje, że nikt nie 
miał och cny do śmiechu. Wykonanie tej wraieiy w y 
magało wprawitizie klkugodizśnnęć pracy, lecz chę
tnie podjęłam te trudy, bo mnie wzruszyło, że sitara’ 
narzeczona nie ma innego życzenia, jak stanąć przed 
oitar/em w  białej sukni.

Poza tem sama iułbuę białe narzeczone. S-iusnia ślu
bna z  białego yedouirs-chiffonu jest zachwycająca, 
ale i satin duchesse jest na ten uroczysty dzień bar
dzo odpowiedni. Przeważnie radzę moim tiBjeutkom 
aby sumę ślubną robiły z dhigiiemii rękawami, bo to 
wygląda majestatyczniej i też s»ę lepiej przyitem od
znacza. Poaatem mam zasadę czjiać wszystko cc 

Jedt m mej moanoócó. aby mari eczooa <yygJądnłJ tak, 
M . zawszę marzyła że w  dzień Staja y& SL#liv  bę- 
deW",
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DODATEK TYGODNIOW Y „NOW EGO DZIENNIKA*1 caca ca
Lecznicze znaczenie radu

Odkryty w 1898 roku przez małżonków Cu
rie, jest rad jednym z kilku pierwiastków okre
ślanych mianem „radioaktywnych", bowiem 
.wypromiemowuje z siebie energie w rozmaitych 
postaciach, pozostając w stanie stałego rozkła 
[dania się na substancje bardziej bierne. Dana 
iuość rndu rozkłada się w ten sposób niezmier- 
Irie powoli — w stosunku 1 procent w ciągu 25 
Jat, — zatem świeży w dniu dzisiejszym prepa
rat radu będzie w dalszym ciągu emanował cie 
pło i. elektryczność mniej więcej aż do roku 
■4429-go.

W  zastosowaniu leczniczem mamy do czy
nienia wyłącznie z wyłaniającymi się podczas 
tego procesu emanacji promieniami, których 
odróżniamy trzy rodzaje, oznaczone literami: 
alfa, beta i gama. Promienie, czy cząsteczki 
„alfa" są właściwymi atomami pierwiastka 
helionu. Jaku nieprzenikające nawet przez ar
kusz papieru, nie mają one, jak dotychczas, zna 
czenia leczniczego. Promień.e „beta“ stanowią 
prąd negatywnie naładowanych elektronów.
I one też nie mają wielkiej siły przeładowania 
i mogą być zatrzymane na swojej drodze przez 
cienkie warstewki metalu. Natomiast promienie 
„garna" stanowią, jak się zdaje, drgania eteru i 
posiadają większą jeszcze siłę przenikania, ani- 
żei. promienie Roentgena — z któremi wiele 
mają analogii.

Na myśl zużytkowania radu w lecznictwie 
■wpadł pewien fizyk francuski, który niosąc w 
kieszeni kawałek radu. przepalił sobie nim cia
ło. Naprowadziło to lekarzy na przypuszcze
nie, że wyraźna ta radioaktywność może być 
wyzyskana w kierunku niszczenia chorych, czy 
szkodliwych dla organizmu tkanek. Promienie 
„beta" powodują istotnie szybki rozpad żywych 
tkanek, dzięki czemu rad okazał się często sku
tecznym, o ile stosowany był od zwalczania 
chorób skóry, nie wyłączając w.lka, toczącego 
wrzodu i innych. Ujemną stroną promieni 
„beta" jest oddziaływanie przez nie na wszyst
kie napotykane na drodze tkanki, zarówno zdro 
we, jak nienormalne, zatem chore. Tern się tłu
maczy, że bardziej skuteczne leczenie promie
niami choroby raka rozpoczęło się wówczas 
dopiero, kiedy wprowadzono w7 użycie metalo
we blaszki, powstrzymujące promienie te na 
ich drodze i przepuszczające jedynie promienie 
„garna". Otóż pod działaniem promieni „ga
ma" ulegają rozpadowi jedynie gwałtownje r«z 
rastające się tkanki, jakiemi są tkanki rakowa
te, natomiast tkanki normalne pozostają pod 
wpływem tych promieni względnie nietknięte.

Na nieszczęście, skuteczne przenikanie tych 
promieni -  o ile nie są użyte olbrzymio koszr 
towne ilości radu —  nie sięga, głębiej niż na 
cal, tak że aby otrzymać dobre wyniki, należy 
otoczyć tkanki rakowate licznenn „Igiełkami",i 
raczej maleńkiemi tubkami, zawierającemi rad. 
Stąd powstała „chirurgia przenikania", obecnie 
działająca tak już skutecznie, że leczone nią 
być mogą złośliwe procesy chorobowe we wszy 
stkich częściach ciała, z wyjątkiem żołądka. 
Stało się to dzięki wprowadzeniu w użycie dro
bnych igiełek, — tubek wypełnionych gazem, 
wydzielanym przez rad orzy jego rozkładaniu 
się na części składowe. Radon wydziela w cią
gu kilku dni aktywne promienie, a igły radowe 
mogą być rozdawane przez centralny instytut 
radowy z dołączeniem. ścisłych wskazówek ich 
używania.

jJeczenie radem nie jest bynajmniej rzeczą 
łatwa. Wiadomo, że niektóre tkanki, oraz pe
wne fonny raka są bardziej podatne na dzia

łanie promieni niż inne; i co do nich wszelako 
.stnieją zasadnicze różmee poglądów i metod 
pomiędzy raajoiogami. Najlepsze stosunkowo 
rezultaty osiągane są przy raku skóry, warg, 
języka, krtani i przełyku, a nadto pospolita for
ma raka macicy, która prawie zupełnie wym
kn ę li się z rąk chirurgom, dzięki temu, że, jak 
stwierdzono, leczenie jej radem zapewnia w 
większości wypadków korzystne wTmiki. Co 
się tyczy natomiast raka piersi, podzielone są 
między szkołami medycznenii zdania, i podczas 
kiedw w Angli np. leczą tę formę raka v?ylą- 
cznie radem, szkoła francuska upiera się przy 
dawnym poglądzie, że tylko doszczętne usunie 
cie schorzałych tkanek na drodze chirurgicznej 
daje nadzieję wyleczenia.

W  każdym razie leczenie, raka radem, zwła
szcza we wczesnych stadjach choroby, rokuje 
coraz większe widoki powodzenia. Musz'ą jed
nak w tym celu być zorganizowane wszędzie 
wielkie środowiska naukowe, w których zastę
py pracowników mogłyby przeprowadzać le
czenie, a także nieustanne studja nad dalszem 
udoskonalaniem metod stoswania radu w me- I 
dycynie. Środowiska takie zapewnia zarazem !

PRZY LICZNYCH DOLEGLIWOŚCIACH KOBIE. 
CYCH natiiiralna woda gorzka „Franciszka Jozefa**
s p r a w i a ,  z n a k o m i t ą  u l g ę .  Ś w i a d e c t w a  k i k n i k  c h o r ó b  

k o b i e c y c h  s t w i e r d z a j ą ,  ż e  w o d a  „Franciszka Joze- 
ia" j a k o  ł a g o d n i e  d z i a ł a j ą c y  ś r o d e k  e / . y s z c z ą c y .  

jesit s t o s o w a n a  z  d o s k o n a ł y m  s k u t . k .witi z w ł a s z c z a  u 
położnic. —  Ż a d a ć  w  a p t e k a c h  i d r o g e r i a c h .  1104

najekonormczniejsze stosowanie radu, co jest 
rzeczą niezmiernie ważną, ponieważ jeden 
gram preparatu kosztuje obocnie około pół mi
liona złotych, a ilość potrzebna jednorazowo 
dla pojedynczego pacjenta może kosztować o> 
koło 50.000 złotych. W  Warszawie powstaje, 
jak wiadomo, Instytut taki leczenia radem, 
imienia wielkiej jego wynalazczyni, Marji 5kło 
dowskiej-Curie.

Dodać należy, że wytwarzanie radu zmono
polizowane jest przez pewną belgijską firmę, 
możliwe wiec. że cena jego sztucznie jest wy
śrubowana. Z drugiej strony istnieje ogromne 
zapotrzebowanie raau, którego ilość, jak do
tychczas, jest niewystarczająca. O ile nauka i 
dalsze badania przyczynią się do odnalezienia 
większych złoży pechbiendy, z której rad jest 
otrzymywany, wpłynie to oczywiście na zna
czne potanienie uzdrawiającego produktu, z 
którego korzystać będa mogły najszersze war
stwy chorych.

Odpowiedzi redakcji:
B. RZESZÓW: Są to zapchane aiscia gruczołów 

1 Płowych. Należy myć twarz gorącą wodą i my
dłem, a w ciągu (inna 2 —3 razy zmywać Tozcień- 
czomą wodą kolońską. Wieczorem parówka nad na-. 
czynie.pi . z gorącą wodą -i, ucjśnjiępię wągrów. — 
STROSKANA LUCKA: Najrozsądniejszym i najsku
teczniejszym środkiem jest naświetlanie skóry gło
wy, przynajmniej raz na tydzień, laimipą kiwaircową. 
— BARDZO STRAPIONA M ATKA: Nie możemy, 
niestety, udzłriłć Pani żadnej porady. Zm.au y skór
ne wymagają uibejirżeni.a; sam opis listowny nie w y 
starcza. — NIESZCZĘŚLIWY: . i) Powodem jest 
.nadmierna ipoibuidiliiwośc nerwowa. —  2) i  3) Lecze
nie możliwe pod kieiiunkieni dobrego neiuirodoiga, 
t. ziw. psybfio.terapia, • -  4J Czat, trwania leczenia 
bywa różny i ż góry oznaczyć się nie da. — DUL- 
CYNEA Z KRAKOW A. 1) Piegi utlenić roztworem 
perhydroilu (na receptę leikarza). —  2) patrz „B. Rze 
szów". — 3) Ciepłe kąpiele; mydło słarczane; po ką 
piełt krem lanoSinowy. — MIMOZA: Nieszkodliwe, 
o ile niezbyt częste. — UPOŚLEDZONA: Jest to 
cierpienie wyleczalne, aczkolwiek leczenie wymaga 
dość dużoi czasu i cicrpliiwuści. Wskazana elektry- 
zacja kręgosłupa i hydirot irapja. Proszę się zwrócić 
do neurologa lub seksuologa.. — KR. 44: Łuszczenie 
się skóry. na twarzy może mieć różnorakie przyczy
ny i to, co laik nazywa „liszajem"', to dla lekarza! 
specjalisty jeszcze nierwicte n«ówi. Rzecz wymaga 
obejrzenia. — S. S. Z CHRZANOWA: ’ 1) Łuszczyca 
jest ehorubą, wymagającą ciągłej i  bacznej kontroli 
lekarskie# Szereg środków, stosowanych w jej prze 
Lu,egu, jest dość dimży; jednym z najskuteczniejszych 
jest t. żw. „cygnołtma" w poiąćzemi z kwasem sa
licylowym. — 2) Djeta ma w przebiegu tego cierpie
nia wpływ lniuiimaimy; można jednak spróbować 
ograniczyć na pewien czas iilóść spożywanych po
karmów mięsnych. — BEN-CIJON EZRACHI: 1) 
Wszystkie środik" tu stosowane mają jeden cel:

wzfnocTiienie. cebulek włosowych. Do środka,, który 
Pan w  liście wymierna, wielkiego znaczenia nie przy 
wiązujemy, przynajmniftp nie widzieliśmy po nwł 
żadnych korzystnych rezultatów. Naśwt&tJauie Jeał 

-bardzo polecenia goone; przynajmniej raz ma *yidlzioŁ 
Przez dłuższy przeciąg czasu. — 2) Patrz „B. Rze
szów". — 3) W  wiidigoitiie po umyciu ręce wcierać’ 
alkohul, glicerynę i sak z cyrryny, z-meszane w ró- 
wnj ah ilościach, —  4) Pachy zmywać v*odą z oc
tom, nogi pęd Joiwać roztworem formaliny (na rece
ptę lekarza). — TROSKLIW Y 17: 1), 3) i 4 ) Wyma
ga zbadania, bez tego odpowiedź i,emożliWa. —  2)[ 
Wcierać w  skórę głowy podziemnie spirytus saiiasy- 
■lowy. — NJECIERPiACA ZWŁOKI: 1) Patrz „T ro 
skliwy 17" punikit 2. —  2) Konieczne leczemic orto
pedyczne. — CZYTE] .NIK: Z opisiu wnios,kujemy, że 
rozchodzi się tu o t. zw. „grzybka", pewność jed
nak, a leni samem i sposób leczenia, uzyskać moż
na tylko po obejrzeniu. —  AKADEMIK. 1) Nie, ua- 
pewno nie jest to bezpieczniejsze. —  2) Nie naciera 
Się przez to tuszy. — DEMOKRATKA: Jeżeli wsty
dzi się Pant lekarzy, to przecież ma Pani do dyspo
zycji koih;cty lekarki, które w miczem nie ustępują 
swym koiegom. Uważamy jednak zasiągiraięcie pora
dy lek ars,kii ej za konieczne i wszelką zwłokę za nie 
pożądaną. To jest jedyna rnda, jakiej możemy Pant 
udzielić. — ZMARTWIONA PIĘKNOŚĆ: Sądzimy, 
że odp o wiedli nie ćwiczenia w zakładzie ' Zauldcrow- 
skim mogłyby tu sprowadzić pożądaną zmianę. — 
NAMIĘTNA LU: Odpowiedzi udzieliliśmy już w  po
przednim dodatku. - - ZMARTWIONA 20-LETNiA: 
Powodem bywają drobne zaburzenia w funkcjono
waniu ja miłków. Proszę zapytać Swego, stałego le-' 
karzą! czy nie uważałby za wskazane zaordynować 
Pani p.repa: atów. zawierających wyciąg 7. jajników 
(nnprzykład tiie.lyganu lub -innych),. — M. B. R.: In
nych zakładów, poza wymiiieic{rymi w liście, me 
znamy.

keteny zbiorowe jako system 
w budownictwie

W nowoczesnem budownictwie coraz więcej 
jest uwzględniany system budowy domów ze 
zbiorowym masztem antenowym pośrodku kom 
pleksu budynków. Ten system pozwala miesz
kańcom na przeciągnięcie drutu odprowadzają
cego od tego masztu do poszczególnych loka
lów i posiadania dobrej rinteny zewnętrznej, 
której długość każdy odpowiedni do swego a-

paratu może uregulować zapomocą izolatorów. 
Taki system sprawia, że każde nowoczesne 
mieszkanie otrzymuje nietylko wodę, kanaliza
cję i światło, ale i rad jo, a ponadto zabezpiecza 
lokatora od różnych przykrości wynikających 
ze. sporów7 o antenę 7. gospodarzem i sąsiadami. 
Rrzy budowaniu anten zbiorowych można rów
nież założyć odrazu jedno wspólne dla wszyst
kich uziemienie, oszczędzić dziur wierconych 
niepotrzebnie w drzwiach, ścianach itp.
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Program stacyj radiofonicznych
Poniedziałek 6 maja.

Kraków (314‘1). 11‘56— 12*10: Sygnał czasu, hej
nał, komunikat meteorologiczny, koncert płyt gra
mofonowych. 13 i 13‘50: Komunikaty. i5‘ 10: Odczyt 
dla maturzystów: ,Roła WieJkopołsŁi w  przeszłości 
1 tearźniejszości". wygi. prof. Henryk Mościcki. 16 
Transmisja pieśni majowych z W ieży Mariackiej-, 
16*40: Odczyt p. t. „Zadania harcerstwa*' wygi. P- 
FeJ • ks Przyj emski. 17: Transmisja z W arszawy: Od- 
czy ■ dla maturzystów p. t. ..Stefan Żeromski**, wygi. 
Dr. Konrad Górski. 17‘25: Odczyt .przegląd radio
wy wygi. Dr. W . WHkosz, prof. U. J. 17‘55: Mu

zyka z kawiarni „Gastronomia" w W arszawie .18‘50
Rozmaitości komunikat sportowy i inne. 19'10: Le 
keja francuskiego. 19‘56_-20: Sygnał czasu, hejnał, 
program na dzień natsepny. 20‘05. Odczyt „Z dzie
jów budowania Państwa Polskiego: Bilans dziesię
ciolecia", wygi. Dr. K. Kumanieckii, prof. U. J. 20*30: 
Koncert wieczorny z Katowic. 22—23: Komunikaty 
i odczyt z Warszawy. 23—24: Muzyka taneczna z 
kawiarni „Carłton".

Katowice (416'1). 16‘20: Koncert płyt gramofono
wych. 17: Transmisja odczytu z Warszawy. 17*23: 
Pogadanka z działu: „Radioamator śląski". 17*55: 
Koncert popołudniowy. 18*50: Rozmaitości. 19*10: 
Odczyt z cyklu: „Szkice z niwy śląskiej". 20: Od

czyt „Prawo wekslowe1'. 2ir30: Koncert wieęzor- 
ny (w programie utwory Skumana i Brahmsa). 20— 
23: Komunikaty, odczyt : komunikaty PAT. 23: Od
czyt w* języku angielskim: .Życie uniwersyteckie w 
AnglH i w  Polsce".

Królewiec (280*4). 19‘30: „Lohengrin", opera Wag
nera.

Monachium (536*7). 19‘35: „Żydówka" opera Ha.
lew y‘ego.

Budapeszt (546). 20: Koncert symfoniczny z Aka
demii muzycznej. Sytnfonja lśeethovena.

Wiedeń (519‘9). 20‘05- Wieczór kompozytoesfct 
Franza Schreckera. Wykon Wied orkiestra syorfo. 
niozna pod dyr. kompozytora.

Ii Dział Sportowy „
Pod redaketa Dra Hanryka Lasera

New ego Dziennika*

Wizyta
Doktor lustr Ldlmer jest bezsprzecznie jednym z 

najwybitniejszych satyryków obecnej doby. Jego 
piosenki, libretta lub komedje cieszą sic światową 
siat o. A przecież wielu nie wie, że ten poeta, kry
jący s.e ptd pseudonimem „Beda", nietylko „o j
cem ' ,'est niezliczonych satyr, ale też duchowym 
ojcem potężnego związku sportowego „Hakoah" we 
Wiedniu, który stał się pierwszą komórką innych ty 
dowskięh związków sportowych całego świata.

Czem wiedeński „Hakoah" byl dla fizycznego re
nesansu żydortwa. wie każdy. A powstanie ,Hako- 
ahn" zawdzięczamy „Bedzle". W  duszy tego zna
komitego poety zrodziła się myśl, aby powotać do 
życia potężny żydowski związek sportowy, któryby 
byl czołową awangardą naszego fizycznego odro
dzenia. Mluno chwilowych kryzysów, manio cbwBo- 
wyoh zrwątip!eń w  mkdę „Hakoahu**. związek ten 
wszystko przetrwał. Po chwilowym upadku z nie
spożytą wprost energią budzi się „Hakoah** do no
wego życia i wkrótce święcić będzie okazale jubi 
Jeosz dwudziestolecia swego istnienia.

Podczas przyjęcia u znakomitego poety miałem 
ooegdaj sposobność przez chwilkę rozmawiać z Bę
dą o czasach powstania „Hakoahu**. W  pięknym 
swym gabinecie, z którego niejedna już „wyszła** 
satyra czy piosenka, opowiada mi Beda o swem 
„aąjnubzem dziecku", o „Hakoahu**.

„Już iako malec miałem specjalnie zamiłowanie 
do piłki nożnej. W iersze 1... piłka nożna najbardziej 
mole w  mej młodości absorbowały. Mieszkałem w ó
wczas obok Prattru i zastanawiało mnie, że gra
jące tam w  piłkę nożną Wiuhy sportowe deszą się 
nieewyfkłą, jak na ówczesne czasy, frekwencją pu
bliczności I po wielu latach doszedłem do przeko
nania, że wszystkie istniejące dotąd żydowskie 
„Tmtnvereiiny“ nie mają właściwie iacii bytu. gdyż 
tytko sport ludowy, uprawiany we wielkim styki, 
potrafi nietylko ściągnąć tłumy, ale też działać na te 
tłumy, o co mnie w  danym wypadku chodziło- W  e- 
dztałem bowiem, że renesans fizyczny arrsi w  pa- 
tzb  iść z nascem odrodzeniem duchowem HerzI we  
Wiedniu rzucił hasło naszego odradzenia narodo
wego. Sądziłem więc, że w  tern właśnie mieście 
musi również potężnie rozbrzmiewać pobudka do 
naszego odrodzenia fizycznego. Naturalnie tak, by 
echo tej pobudiki słyszano wszędzie, gdzie są centra 
żydowskie.'

„Nie sądź pan, — powiada mi Beda — że przed 
dwudziestu laty było tak łatwą rzeczą we Wiedniu, 
w  -tera wówczas przez antysemitów' z obozu Lue- 
geta rządzonem mleśde, utworzyć czysto żydowski 
związek sportowy, któryby puWścznie mierzyć się 
miął z innymi klubami sportowymi. Wówczas ży
dowski sportowiec w świecie aryjskim byf prawdzi
wą „Possenfiiguir". Ale nietylko u aryiczyków. Na
we: sami ówcześni Żydzi uważali sport żydowski 
za coś wprost śmiesznego. Przeciw tym uprzedze
niom tak u jednych, jak i u drugich, walczyć prag
nąłem.

Mija właśnie dwadzieścia lat, jak kilka osób, w e
zwanych przezemiłię, zjawiło sję w historycznym 
dla 3 jon izmu lokalu, mieszczącym się na Turken- 
strasse 9. W  lokalu tym, w którym ongiś schadzali 
się, pierwsi przywódcy naszego ruchu, przedstawi
łem około dziesięciu patiom, ktÓTzy się zjawili, 
mól program, i tutaj mój projekt Hakoahu przybrał 
realne formy. Pełen entuzjazmu, wuedząc, że nieje
dne uprzedzenie muszę, ustinąć, zabrałem się do pra
cy. Wkrótce liczył „Hakoah**... dwudziestu czynnych 
człprtków. Naturalnie dziś może śmieszną się wyda
wać ta liczba. Przed dwudziestu jednak laty, u za
rania naszych pTób, znaczyła ta liczba dla nas wie
le. Za własne pieniądze, pTzy poparciu jeszcze fcSku 
lałożycleJt żatómpfłetm pierwszą piłkę nożną, pierw-

u Bedy
sze ubiory sportowe. Wsaystko z własnej piaduś
my kieszeni, nie zważając na żadne materialne ofia
ry, gdyż pewni byliśmy, że czynimy wszystko dla 
fizycznego odrodzenia żydostwa.

Już pierwszy występ czysto żydowskiego klubu 
sportowego niemałą był sensacją dla Wiednia. Nie 
zapomnę nigdy tego dnia. Wprawdzie należał „Ha
koah" wówczas do.„ czwarte] klasy, ale to nas mało 
obchodziło. Po raz pwrwwzy widzieliśmy żydowską 
młodzież, walczącą pod niebiesko-białym sztanda
rem, Niezwykłe to wprost było dla nas wszystkich 
zdarzenie. Antysemdckiemi okrzykami, słowami le
kceważenia przyjęto naszych chłopców. Nae ulękliś
my się. Przeciwnie (ato najbardziej otuchy dodało): 
mimo okrzyków przeciw narodowo - żydowskiemu 
khibowi zwyciężył „Hakoah" już podczas pierwsze
go meczu. Doprawdy był to dla mnd* wteM dzień.

Widziałem, że trud mój ndę byl uaremny. W ltd d i-  
łem, że echo odezwie się we wszystkich żydoweldkł* 
środowiskach.

Pierwsze lata „Hakoahu1* były prawdziwie befc*- 
terską epoką tego ztwńązkti. Kroczył on od z e jd ę  
twa do zwycięstwa, do całego świata proemawtaL 

itJby tafcamaefa Meś namego fizycznego m w s M ,  
Nie mało w  tym okresie przyczynił się do rozkwita 
dzieła Dr. Kom er. Następuje jednak nieudana ta- 
preza amerykańska, która spowodowała chwilowy, 
upadek „Hakoahu". Zresztą doba ze jest, że widzie- 
nśmy, kto dla dolarów opuścił nasze szeregi D d l  
klub amerykański który nadużywa nasze nazwisko, 
nic właściwie z tm ią  ideą nie ma wspólne*O. Na 
czele tego związku stoć zwykły businessniau, które
mu przedewazystktefn chodzi o dolary, a zreeaśą 
nawet nie jest Żydem.

„Jestem dsfe szcześ&wy, tc po odbyciu ostatniego 
meczu „Hakoah" znowu będzie należała do pierw, 
sze) ttgj. Tylko sportowcy, którzy całą duszą od
dani są pewnej idei mogą po tak nagłym upadku 
dojść do tak znakomitych rezultatów.

Żydowski sport piłkarski w Polsce dotknięty zo
stał ostatnio poważnym ciosom prze* spadnięcie z 
ligi lwowskiej Hasmonel, jedynej żydowskiej druży
ny w polskiej ekstraklasie piłkarskiej. Podkreślić je
dnak wypada, że spadnięcie Hasmonel nie nastąpiło 
wskutek niskiego poziomu gry to] drużyny, która 
niejedną „wielkość" ligową przewyższała, lecz doJę 
ki zakulisowym machinacjom warszawskich mene- 
rów footbaJlowyoh, którzy dążyli do wyrugowania 
za wszetliką cenę drużyny żydowskiej z ligi. Nie chce 
my ponownie rozstrząsać to] nader przykrej spra
wy, wystarczy tylko dodać, że kruczki i Intrygi, la
kierni eksmitowano Hasmoneę z Ligi, nie mają sobie 
równych w  historji footballu.

Jeśli spadnięcie Hasmonel jest pozycją in minus, 
to pl/usem nazwać można wejście Hakoaciiu stanisła
wowskiego do A kilaSy. Hasmooea, walcząca w gru- 
pie zachodndęj, wbrew rozsiewanym tendencyjnie 
pogłoskom nie traci dalszych graczy, to też ma ona 
wszelkie szanse na zdobycie mistrzostwa grupy, a 
w  dalszym ciągu 1 okręgu. Hakoah, który gra w  gru 
pie wschodniej, stoczyć musi zaciętą walkę o wsą 
A-klasowość, obok bowiem Pogoni sfcryjskiej jest on 
najsłabszym zespołem swej grupy, mimo zasilenia 
F+eischerem z Hasmooai. — W  klasie B jedynie iwo 
wska Jutrzenka ma szanse wejścia do A-kłasy.

W  okręgu krakowskim Makkabl, usunięta ubieg
łego Toku terrorem zielorosiołfkowyrn od finału mię 
dzyokręgowego, jest obecnie bezkonkurencyjną i po 
winna zdobyć mistrzostwo okręgu.

W  B-klasie tarnowski Samson stara się o pozyska 
nie kliku „primadanin" ze Lwowa, czy Jednak wyj
dzie mu to na dobre —  jest mocno wątpliwem. — 
Rzeszowska Bar-Kochba przedstawia się bardzo do 
datoio, podczas gdy przemyski Haglbor poważniej
szej roli w swej gnupic nłe odegra.

W  okręgu śląskim wiełe rozgłosu zyskuję sobie o- 
statnio zasilony podtatusiatemi gwiazdami bielski 
Hakoab. Wątpić jednąik należy, czy „primadonny" 
te potrafią skutecznie przeciwstawić się młodym dru 
żynom śląskim, dającym się tak we znaki naszym 
drużynom ligowym.,..

W  okręgu kieleckim żydowskie drużyny Aklasu- 
we Warta (Częstochowa), Hakoan (Będzin) i Mak. 
kabl (Sosnowiec) mają słabe szanse w mistrzo
stwach , mimo stosunkowo najsłabszej konkurencji.

W  okręgu warszawskim wszedł do A-kJ&sy drugi 
kłub żydowski „Gwiazda", mająca bodaj-że więcej 
szans w mistrzostwach, aniżeli Makkabl, której Sek 
cja footbaliowa rozwuja się w  żółwiem tempie.

W  nowo utworzonym okręgu białostockim druży
ny żydowskie: Ż. K. S. (Białystok), Hakoach (Grod
no) 1 Hakoach (Pińsk) odegrać winny najpoważniej
szą rolę.

Okręg wileński naśladował w ubiegłym roku I-igę 
i dzięki niesłychanym wprost machinacjom wileń
skich Laskownidaich 1 Mękarskich Makkabl pozba
wioną została zasłużonego mistrzostwa A-klasy. —
I w tym roku Makkabi jest drużyną najlepszą w 
swym okręgu. Draga żydowska drużyna Z. A. K. S. 
przedstawia się dość blado.

Wkońcu należy wspomnieć o Hasmonel (Równe), 
która  jest. obecnie najpoważniejszym zespołem pił
karskim  okTęgu wołyńskiego, —  Na czele Hasmcmei . 
znaleźli się ludzie odpowiedni, których żmudna pra 
ca wydała piękne owoce. . . .

Spodziewać się należy, że rok obecny będzie pun
ktem zwrotnym w Tozwoiu żydowskich klubów 
sportowych W Polsce i że w najpopularniejszej ga. 
łęzi sportu, piłce nożnej. Żydzi zajmą należne im 
miejsce. .- M. Eksteln.

Lwów.

Ze soortu żydowskiego
MAKKABI KRAKOWSKA rr.a zamiar reaktywo

wać swą sekcję hippiczną.
ROZSZERZENIE BOISKA MAKKAB1 KRAKO W 

SKIEJ ma nastąpić w  najbliższym czasie.
RITTERMANN, znakomity pływak i waterpolistu 

Makkabi krak., trenował stale w Pradze w tamte' 
s,zyim Hagżborze i jest w  dohrej kondycji.

KALISKIE ŻYD. TOW. GIMN. SPORTOWE pro
jektuje urządzenie mistrzostwa żydowskiego kolar
skiego torowego w  Kaliszu z ramienia Żyd. Rady 
Wyoh. Fiz.

PREZES EGZEKUTYWY ZR WE, p. Dr. Leser, 
przebywał w  dniach ostatnich w  Warszawie, gdtzie

odbył konferencje i posiedzenie z delegacją war
szawską ŻRW F, na których omawiano szereg ak
tualnych spraw.

PIŁKA RĘCZNA wśród żydowskich Towarzystw 
Lwowa również ładnie się rozwija. Wskazują na to 
ostatnie wyniki. Dror— Pogoń 4:3 (męska) i Drot— 
Masmonea 0:0 (żeńska).

ZNANA Z RUCHLIWOŚCI SEKCJA KOLARSKA 
MAKKABI KRAKÓW nie daje obecnie o sobie zna
ku życia. Dlacaego? Makkabi winna dysponować 
setkami kotorzy-turystów 1 narybkiem stomweów, 
a nawet pnwna i!ością tonawców.
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Twórca ,Hakoahu‘ wiedeńskiego 
o swojem dziele

\Dokończenie artykułu ze strony 6-tej)
. Prawdę mówiąc, po amerykańskim eksperymen
cie wprost obawiałem się upadku stworzonego 
przeżeranie związku sportowego. Kilku sportow
ców  pozostało w  Ameryce, tutaj zaś wprost ruina 
lutaosowa. Zwróciłem  się osobiście o pomoc finan
sową tło bogatych gmin żydowskich w  Czechach. 
ibecz nawet odpowiedzi na moje pisma nie otrzy
małem. I  Zinowu, jak przy stworzeniu, tak i ober 
nie wiasnemi siłami finansowetiii uratowaliśmy 
ŁkLoaa, który znajduje się dzrs przed nową epoka 
paarwdziwego rozkwitu.

W e wrześniu uroczyście będziemy obchodzili 
dwudziestolecie istnienia tej awangardy żydow- 
akóch spoi łowców. Planujemy żydowską ołimpja- 
dę, przy udziale żydowskich klubów sportowych 
Całego świata. Już- obecnie pracujemy nad tym 
ipbawm chociaż ogromne jeszcze trudności mamy 
przed sobą...

Reda mi również o  sobie kilka słów mówi. Na 
Stole ntoc manuskryptów: „Jak pan w idzi nie pró
żnuję Obecnie właśnie ukończyłem szkic mej bi
blijnej powieści, nad którą już dłuższy czas pra
cują. Resztę wypełniają satyry, libretta. Zresztą 
dodaje Bedu, pracuję obecnie, jak panu wiadomo 
wspólnie z  Leharem".

Uirooza żona Bedy z  ciekawością przysłuchuje 
sie słowom swego sławnego męża,. I we trójkę w y 
chylamy kielich wina na cześć dzielnej młodzieży 
naszej, na cześć Hakoahu...
i Wiedeń, w  kwietniu. Dr. Józef Finkelstein.

równy wał mistrzowi 5 stanowił dla niego twardy 
orzech do zgryzienia. Garbarnia przedstawia się z 
dnia na dzień lepiej i feta je się coraz groźniejszym 
przeciwnikiem. O meoziu tym zadecydowała w łaści
w ie niezmordowana pomoc W isły, która -stanowi
ła poważną przeszkodę dla niebezpiecznej trójki 
ataku Garbarni. Mimo tego uzyskuje Garbarnia, 
która bierze z samego początku silne tempo — 
prowadzenie z pięknego strzału Joksza w  5 min., 
wyrównane dopiero prze*, Reymana w  28 min. Na
stępuje teraz okres depresji Garbarni, który w y
korzystuje W isła, podwyższając wynik do 3:1 na 
swą korzyść z  przeboju Balcera i strzału Reyma
na. Pod koniec pierwszej połow y gry  uzyskuje 
Garbarnia przez Biila z karnego drugą i ostatnią 
bramkę. Z początku drugiej połowy uzyskuje W i
sła przez Reymana czwartą, a parę minut przed 
końcem zawodów ustala Garbarnia ostatecznie 
wynjik 5:2 wskutek samobójczej bramki. W  drugiej 
połowie g ry  tempo słabnie. W idzów  około 6000 
Sędzia p. Niedźwirski ze Lwowa.

Warszawa. Legja—Gracovia 2:0 (0:0). Leg ja  w y 
stąpiła w  składzie zeszłorocznym bez Steuerman- 
na. Gracovia bez Zastawniaka I. Gra w  pierwszej 
połow ie bardzo szybka i ciekawa, Dosyć wyraźną 
pizewagę posiadała w  tym okresie Graotm-a, któ
ra jednak nie umie wykorzystać w iele bardzo do
godnych sytuacyj podbramkowych. P o  zmianie 
stron Cracovia jest już nieco zmęczona — gra prze 
to słabo, a do głosu przychodzi Legja  D w ie bram
ki strzelone przez Lankę są wynikiem ładnych i 
szybkich ataków przeprowadzanych przeważnie 
lewą stroną. Z Leg ji wyróżnili się Lańko i Marty
na, z  Gracovii Malczyk i Sperling. Sędziował Ro- 
senfeid z  Bielska. ,

Katowice. IFG.—W arta 1.1 (1:1).
Lw ów . Czarni— Polon ja 6:3 (2:2).
Łódź. ŁKS.—Pogoń 2:0 (1:0). '

ZA W O D Y  M IĘD ZYPAŃSTW O W E.

Wiedeń. 5. 5. PA T . Dzisiejsze piłkarskie zawody 
reprezentacyjne, pomiędzy Austrją i Węgram i za
kończyły wynikiem remisowym 2:2 (1:0),

Lozanna. 5. 5. PAT . W  reprezentacyjnych zawo
dach piłkarskich pomiędzy Szwajcarią i Czecho
słowacją zwyciężyła drużyna szwajcarska w  sto
sunku 4:1 (2:0).

poleca leż: O le i rycynowy medyeżny i techniczny
O le i lniany rafinowany i techniczny 
O le j rzepakowy jadalny i techniczny 
O le . kokosowy techniczny 
Masłu roślinne „Potokana* (margaryna)

WINCENTY MOSZKOWSKI, KRAKÓW
M ik o ła jsk a  L. 32 — T e le fo n y  N r. 2419,4140

Główny zastępca i skład fabryczny 

Sp. Ake Fabryki Olejów i Tłuszczów Roślinnych 
J. D. POTOKI Synowie. Będzin-MałobądZ

W i e d e ń ,  5 5 PAT. Dziś odbył się w  S t 
Polten zjazd prawicowej Heimwehry, który z  
wyjątkiem ksilku prób zakłócenia spokoju zet 
strony komunistów, zakończył się bez iaanych 
starć.

Zawody o mistrzostwo Ligi
Kraków. W isła—Garbarnia 5:2 (3:2J. P o  osta

tnim występie Garbarni na terenie krakowskim na 
zawodach z Ruchem i po klęsce tejże z Pogonią 
w e Lw ow ie  liczono się ogóln ie z silną przewagą 
iz  wycięstwem W isły. W prawdzie wynik zaw o
dów powyższych potwjerdz.ił proroctwo bywalców  
meczowych jednak nie można było dostrzec ja 
kiejś wybilniejszej przewagi czerwonych nad „ben- 
jaininkiem'1 L ig i, który pod każdym względem do-

Ku upamiętnieniu pierwszego dziesięcio lecia  niepodległości i
i zjednoczenia Polski odbędzie sie w czasie od

16 mala do 30 września 1929 r.
pod protektoratem

PANA PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ
PIERW SZA 0 G0 LN0 -P0 LS K A

Wystawa obejmuje dzieła kultury i sztuki, przemysłu i rolnictwa, wychowania 
fizycznego ’ sportów, emigracji. 

Wzniesiona zbiorowym wysiłkiem Narodu i Rządu, POWSZECHNA WYSTAWA 
KRAJOWA stanie się potężną dźwignią polskiego życia kulturalnego i gospodarczego. 

POWSZECHNA WYSTAWA KRAJOWA spełni tylko wówczas całkowicie swe wielkie 
zadanie, jeżeli ją zobaczy cała Polska.
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—  T o  odniesiemy na nonto: „koszta eksplóaita*

Skrzypiące i  cuchnące platformy ciężarowe po 
szły na nocną drzemkę do garażów  t-ołyskliwe 
karoserje Fiatów i Che/roietćw wyparły tłom ro
boczy spłowiałych taksówek...

Szary dzienny fartuch stolicy spadł jej z  ramion, 
osunął się z kibici i  odsłonił miasto w  wytwornej 
sukni wieczorowej. Miljamd ogników brylantowych 
niby kolja druigocenuia, za igra ł na trafosparentacn 
reklamowych.

Zziajam urzędnicy X I, X i  IX  rangi, podsekre
tarze, zastępcy kasjerów, funkcjonariusze koope
ratyw, wyciągali się praworządnie w  ciepłych be
tach: jiutro o  ćjm ej znów do kieratu!... Vieedygni- 
W z e  V III ,  V II  i  V.l stopnia dopijała w  pospiechu 
sw’oje pół czai nej, lun zgoła wychylali trzecią ko
lejkę czystej z kiopelk łir.i : wyjadali resztki za
kątek, vulgo: o ray i a nego śledzika..

W szielkie posterunki o  tej perze pozajiupwaiU 
w łaściw ie ludzie na w łaściwych stanowiskach, Po 
licja mundurowa obsadziła sk L zyżowainia ulic, a- 
jenci tajni dyskretnie przyciskali się do murów, 
Stróże uociii wystukiwali lachami, kokoty wycie
rały podeszwy

Nosaa kupcy naprozno trw orzyii po nocy dy- 
skouterów. 3 pioc. na miesiąc, byle wydoić parę 
groszy żywca.. Manufakturzyści z Gęsiej redago- 
w ali czułe listy do Bielska, Lodzi i Białegostoku 
z prośbam* »  prdtcmgatę terminów. Stu pięćdziesię 
ciu malarzy przem alowywało pospiesznie szyldy. 
Zanikał „Natan Goldrdoig i  Ska“ . powstawała „P o l
sko- ai^iekska spółka dla mechanicznego wylęga
nia i  v>rtowao’a jag eksportowych. Ska Aikc.“  Gi
nęli w  otchłani nietbytu „Jakób Kohn i  Synowie", 
n^iraoaaała się „K o o p T a tyw a  związku miast kre
sowych d!la unąwtu . o  warów koionjałnych".

A  w  „Aspozji" rżnął jazz. Pani dyrektorowa. 
W yrw ij- ZambsŁi omdlewała w  Charles tonowym 
uścistu n>; :xMutkiego radcy iegacyjmego. Pan pre
zes Rady Zaw^adowczej pochylał się oo chwiiła do 
uszka filuternej panny Ziuty, stenotypistki W y
działu Personalnego, i szeptał je j złudni : „Ja pła- 
t  ę—  ja wym agam !" W  loży  na prawo pan Moniek 
Pulower w  desiperaoji stawiał towarzystwu trze
cią butlę sektu francuskiego: jutra i  tak zawiesza 
Wyptaty, cue tedy znaczy sto złotych mniej, lub 
Więcej I  bez tej setki jakoś tam będzie

A jazz rżnął i rżnął. Saksofon dudni t P iła  ję 
czała.

W  westibuiu wyfiraczony maitre dtoctel miał 
ciężką przeprawę

—  Z całą przykrością zruszę p n i  nadmienić — 
mówił do szpakowatego senaty w  staromodnym 
smokingu — z  najwyższem ubolewaniem zmuszo
ny jestem stwierdzić, że nie oadsjemy gabinetów 
^Ojedyńczyini osobom,

— Mój panie!.. N i*  będę pnzecitż tw orzy ł „Po lj t- 
du", „Połpi/ju", czy inne(j spóTki akcyjnej dla eks
ploatacji pańJLiego gabdneta restauracyjnego....

—  Kalkulacja handlowa uaeaagu pierwszorzęd
nego lokalu... —  usiłował Tłumaczyć się mistrz ce- 
remonji gastrononziesnej.

—  Wyfcalkuluj pan sobie to, ja t  pan chcesz 
Jeden gabinet, jeden gość, jeaen „Veuve Glicot —  
eetna diry‘‘, jedna fŁajsżka Martella ,V. S. O. P  P. 
i dwie cytryny!..

Tedy zgodnie z  życzeniem niesamowitego gościa 
wyznaczono mu gabinet tuż Kr «y  sali ogóGnej aże
by przybysz, sam dla innych niewidoczny, wszyst
ko i wszystkich w idział i ażeby dyssonamse jaizizo- 
we docierały do jego adosohniorej celi.

Przezorny maitre (Fhotel kazał fugasowi czato
wać na wszelki wypadek u airzwi gabinetu... Bądź 
co bądź, cała sprawa wydała mu się niecodzienną 
i  podejrzaną. Żyd... z  pozoru inteligent.. smoking 
przedwojennego Lrojn.. O ile  pam ochmistrz sobie 
przypomniał, —  żyd tego typu niechrzczony, a za
tem niedopuszczony do biurokratycznej muchy, pił 
po raz ostatni nu własny rachunek prawdziwego 
szampana i uczciwy koniaczek armo 1920.

Inżynier Jakób Menasze politechnikę ukończył 
w  Charlottenburgu.

Rosyjska normia procentowa zamknęła mu do
stęp do uczelni warszawskiej. 
pięć lat pracował, jako praktjfkąint, w  „A. E. G.‘ ‘ 
Wreszcie dostał się do Siemensa. Doszedł do ja 
kichś nowych wyników w  badaniu nad stosunkiem 
eleki rycznego napięcia da ła  do siebie samego, 
wydał „D ie Pol mtziaifunction und das electrische 
Potenzial". Zaproponowano mu, by się naiturałi- 
zował i  objął docenturę w jednem z więk szych

miast prov mcjoualnych. Gdy jdm ówił, przydzielo
no mu pdeiwszorzędny resort w laboratorjum za- 
kłaoów Siemensa. „Teohnische Rundschau druko
wało parę razy do roku jego  wynurzenia nau
kowe.

"W r. 1914, jako „verfluehter K o sa cu p o żeg n a ł 
czempreckej Berlin, poezem rosyjską komisję su- 
perrewizyjną opuścił z „niebieskim bilelem * g le j
tu bezpieczeństwa osoby i dała.

Oczywiście osiedlił się w  W arszaw ie
(hiekał aż ze zmurszałej sko,v.py wykluje się 

Niepodległość.
W  r. 1920 „stanął w  potrzebie i w szarym mun

durze bez świeddełek z  ciężką bronią na ramie
niu był jednym z  realizatorów cudu nad Wisłą.

W ykluwało się...
Później przesiadywał uparcie przy codziennym 

stoliku w „M ałej" Postukaoć uaignuwał sit; ze znie
cierpliwienia swych stałych epółbieciadników, z 
któi j ch jeden —  znany artysta- rzeźbiarz stuajo- 
wał właśnie na kursach połroccjych buchatterję 
wioską i amerykańską. Dzier sv,ycn wysław iać 
nie mógł dla tajemniczych przyczyn natui-y w yż
szej, o czem sekretarz „Zachęty" w:.pominął mu 
nieraz półgębkiem. Kołatał mistrz dłuta do mece
nasów rodzinnych, d  mu zaś odpowiadali, to 
wszyscy Żydzi sami zajęci są rzeźbieniem. , wą
skiej ścieżki bytu, na której powieazduń mogliby 
się utrzymać.

Spółbuesiadnik d iugg architekt o  ustalone, sła
wie, wyżłobił już teuluar od Ministerstwa Robót 
Publicznych do „M ałej" i  od „M ałej" do Minister
stwa. Przyobiecano mu wkońcu pracę w  jakiejś 
kooperatywie budowlanej. Późuiej okazałą się, że 
dyplom jest w  porządku, ale metrykę wydała nie
właściwa paraf ja, o Dodaj nawet wcale nie para- 
fja, tylko urzędnik stanu cy wikiogo Wyionań nie
chrześcijańskich. Ostatecznie ardhiieura zbyto 
zdawkowym zwrolem grzecŁu.ośuiowyin.

Jakób Menasze był wciąż dobrej myśli. N «w tt, 
gdy rzeźbiarz objął nędzną posadę drugiego pomo
cnika saldokontysty, zaś swoje posągi bronasowe 
stoipił i apjzedał na szmelc, nawet i wtedy imży- 
niai Menasze nie stracił jeszcze swej wiairy...

Gdy architekta w yw ióz ł ne kirkut i wycierał 
przedpokoje ludzi zamożnych, by zebrać trochę 
grosiwa na zaopatrzenie poaootatej po a.n tutek- 
d e  rodziny — i wówczas jeszcze płonął w jego 
oczach zdrowy ogień.

A le gdy wesołek jakiś w  niedzdi inym przeglą
dzie naukowym w yw lókł na warszawskie światło 
flzienne jego  APotenzialfunotion und das eiectri- 
sche Po,telnział‘•, nurzając sadystycznie autora w  
błocie nędznych insyamacyj, wymyślając mu ud 
Teuitonów i  Lrzew ioiełi ducha gi rmańskiego, gdy do 
dzieła w iedzy zastosowano kryterjum W j znamio- 
we, gdy na końcu owego feljetonu naukowego uj- 
rwał zwrot:

,Ee; cajelnośdą jesi wyst w ia n ie  w  witrynach 
polskich księgarzy dzieła wydanego przez Żyda 
polskiego w  języku Fryderyków  i Bi smarków"...—  
wtedy sav.rżało w  inżynierze Mena^zum wszystko.

Siłą w ydągnął exrzeźbiarz a z  biura, pi ieinoca u- 
s<.dowił go p tzy  stoliku w  Jdałe j" i, Waląc do- 
w o li w  blat marmurowy, począł wykładać przera
żonemu towarzyszowi.

—  Słuchajcie kolego!.. Uczyliście się w<saak nie
dawno buchalterji i kalkulacji. Notujcie!.. 90 proc. 
wybitnych umysłów i talentów żydowskich, z  bra
ku was unków wy a  ow  iwczych, zamiera już w  
scadjum embrjologicznem. Pozostaje 10 proc... I 
otóż nawet te 10 proc. nie może zmałeżć zastosowa
nia. W szystko niemal gime przez ufcno&ję. Jakiś 
mizerny prom il tuła sie po świecie. Olśniewa 
tryLjonem wołt, mimo braku przewodów... Izo la
cja najwymyślniejsza. W  porównaniu z  nią zerem 
jest stabibit, który wyrabialiśmy w  „A  E G.‘‘ ; 
ni czem Jest wuikonit Baumie rei czy litan i mikanit. 
Powiadam wam, kolego, że nas wspara.ałe imoło- 
wano, misternie i., z., o.. 1.. o  . w., a., n,. o!

— Mówicie zbyt gwałtownie i zbyt prędko, moi 
drodzy, —  odezwał się rzeźbiarz —  muszę wszak, 
je. k przystało uczciwemu buchalterowi, wszystkie 
wywody wasze odpowiednio rozkontow ać. Odnio
sę zatem 90 proc. zmarnowanych zdolności na kon
to: „społeczność żydowska", a 10 proc — na kon
to ..konstytucja i  prawa obywatelskie'*....

—  Żarty w  stronę! Na mnie chyba nie mażecie 
narzekać. Wytrwałem w  stodcyźmie najdłużej. A le 
taraż już nie dam rady, dalibóg, wyeksploatowa
łem swe nerwy do reszty...

cyjne"...
Inżynier Menasze zerwał się z miejsca, aswpnąl! 

interlokutora za obie klapy m-aiynarkl ;i znów za-i 
brał głos. . 3

—  W  zakamarkach znużonych mózgów pozosta
ła ml jedna myśl, bynajmniej niezgorsza, r w o -  
stać musiała, gdyż dyktuje ją instynkt nan ru sd M  
wawczy. Organizujmy się! Stworzymy Związek? 
Źyoowskich Inwalidów Piwcy Umysłowej. "W sa-i 
niej W arszawie zdobędziemy eona jurniej 2QfX0t 
członków, 20000 zmarnowanych inteligentów UtWB 
dzimy pochód protestacyjny... Pod Giułmę, pódl 
Sejm, pod Belweder... Pomyślcie lyiuo: zUouO Bdkv-< 
wych na ciele inw alidów .. 20,000 n liw yprótoto  i 
nycli rezerwuarów myśli!.... i

Jakoż prace organizacyjne pciuwazy iJę BMCO* 
niesiornie. Przedewszystidem okazało =dę, że 
na którego w  pierwszym rzędzia liaDOuo, a 
Dr. philosophilae utriusąue iuris Salomon 'd u le r  
fa jn od roku* już za wytrzaśnięte licho Wtą 
pieniądze zutożyi krarnik z  wędzonemś U kM iąpau 
i  rycersko konkuruje z  „Bałitrybem — 
narodowem towarzysrwem dla handlu jto żtaa  w l 
ziemi mazowieckiej". Następnie oowiedo-aoa 
że Dr. med- Zbyszek Pcomnuoc, u i w y u jm  
sobie ozteroiciinie niepłodne snjnjHe a  Jm.tahi 
pracy w  Kaaiic CLoijch , ożenił sie -  cótką K jB I-  
n*:ila Ruzoweira z  firm y „Rozow er i JaBuwer- Wło
sień koński", wodoc czego ch va li sobie W taie »  
wcale słodkie nieróbstwo.

Kandydaci nauL politycznych Rabinerton, Ho4o*| 
mam i Grjnhauz skutecznie wypróbowałi. dtnrrtatiiwj 
esencji octowej, gazu świetlnego i  i w m y j U  
stryczka.

OsŁat«s.*2łiłie z. dunMii smanych 20,000 połoWS po
szła w  ślady Dra phiłosophiae utriusąue juri-s, jed
nej czwartej szczęśliwie udato się wykpić wwarem 
Dra Zbyszka Pomeramca, ą reszta g ło w tl» stę nad 
tem, któary z trzech: Rahkierzoip, BoJenian czyj 
Grytiihonz miał rację

Rzecz jasna, że w  tych warunkach o  zui-gkiTÓso- 
waniu związku żydowskich Inv: ''Jidów Procy U- 
mysłowej nie moglu być nawet mowy.

Inżynier Menasze osiw iał i sposępniał.
Zrazu pochłonęły go rozważania n-isitycane. 

Przcsliidjował St Martina i Swędenborgą. AJe 
doszedł do przeświadczenia, że to, co było mądre 
w  X IX  wieku nie musi Dyć mądre obecnie.

Poozem oddał się stadjom nad nowoczesnym 
i-pirytyzmem,

Przekonał się bowiem w  porę, że z źywemi tru
pami nie przeiprowadzi komsolidaoji caynu obrota- 
cego. Raczej— z  ti urnami par excellence! W yw o 
ła ną seaosie spirytystyczmym duchy niiljonów tl\- 
traconych talentów żydowskich, potaże im, oo się 
dzieje, i zapyta, co czynie

A  że w  obliczu duchów typ niepoii-zebnego 
człon!" a społeczeństwa inżynier ilósobi najlepiej 
sam w  sobie, natomiast el.itę stołeczną, która W 
spokoju jjokrywa wystawione przez życie zapo
trzebowanie, najlepiej zaprezentuje wytworna 
knajpa nocna, — Jakób Menasze w yją ł z  szafy 
nadjedzony przez mole smoking przedwojenny i u- 
<tał się do „Aspaizjł".

Na seans spirytystyczny i spirytusowy.

O godzinie 3-ej po północy radjostaeja warszaw
ska odebrała znaki alarmowe: 8. O. S.

Pomimo żmudnych w ysiłków  i najskrupulat- 
irejszyeh badań, nie można byk) dociec, skąd a- 
lanm pochodzi i kto w zyw a pomocy.
, O godzinie 5-ej nad ranem wyrzucano z  „Aspa- 
zji*' na bruk ululanego do niepnzytomności inży
niera Menaużcgo.. ZaopLiLo\.'ał sie nim posterun
kowy i odprowadził do komisarjnitu

Pijany nie stawiał uporu.
— — — — — — — — — — — — i 

Sprawa ćwiczeń wojskowych
Sprawa ćwiczeń w o jskow y h tegorocznych dla 

szeregowych znajduje się w  takiem stadjum, że 
termin tych ćwiczeń jeszcze nie został ustalony. 
Plakatów żadnych w  sprawie ćwiczeń nie bedzie. 
Rezerw iści wiedzą z  komunikatów Oficjalnych o- 
gtasBoaych w  prasie, że ćwiczenia się odbędą i ka
żdy rocznik został w  tych enuncjacjach określony 
dokładnie. R m  jasna, że nie wszyscy będą po
wołani jednocześnie, a tylko część rezerw istów, 
powołana do 1 go  turnusu, otrzyma karty powoła
nia, będące jednocześnie dokumentem na bezpłatny 
przejazd do odnośnej formacji.

"W latach ubiegłych istniał u»us, że każdy rezer
wista, powoi n y  na ćwiczenia, był zawiadamiany 
o  tem 6 tygodni przed ćwiczeniami W  roku bie
żącym nieb ędzie to suueo vame, albowiem każdy 
rezerwista musi być przygotowauj do ćwiczeń i  
ewentualnie być gotowym w  każdej chw ili
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